
        سرمقاله

طبیعي ذخایر دې 
خوندي شي 

افغانســتان غرنی هېواد او د آسیا لویې وچې په زړه کې پروت دی،د 

خپل ســراتیژیک موقعیــت په درلودلو سره وخت نــا وخت د نړۍ 

د ســرو اســتعماري او اســتکباري طاقتونو د یرغل او حملو هدف 

ګرځېدلی او د دغه ښــکلي هېواد ښــکلا یې لوټلې او زموږ د وطن 

طبیعــي معادن، قیمتــي کاڼي او یورانیم یې تــري وړي او غلا کړي 

دي. د افغانســتان معادن او قیمتي کاڼي چې پــه نړۍ کې یې بیلګه 

نه لیدل کېږي لکه د بدخشــان لعل، د پنجشــیر زمرود د کونړ بیروج 

او پــه بېلا بېلو ولایتونو کې زیات معدنونه وجود لري چې زیاتره یې 

د ځايې خلکو لخوا په غیر فني توګه اســتخراج او بهرنیو ملکونو ته 

د قاچاقېــږي او لاس ته راغلي پیسي یې د یو څو تنو جیبونو ته ځي. 

اوســني واکمن او حاکم نظام ته په کار ده چې په دې اړه اړین قدمونه 

واخلي او د ملت دغه ملي شتمنۍ خوندي او د افغانستان په بیارغونه 

او پرمختګ کې ترې ګټه واخلي او له بهرنیو مرســتو پرته په کور د ننه 

پخپل ځان بســیا شــو همدارنګه د ځنګلونو د قطع کولو مخه ونیول 

شي د کونړ ولایت سمســور ځنګلونه د تېرو څلورولســیزو جنګ او 

جګړو په لړ کې چې زیاتره برخه یې قطع شوې او ګاونډیو هېوادونو 

ته قاچاق شوې نوریې په اړه لازم اقدامات وشي او هغه چې له کلونو 

راهیســې په اډو کې پراته دي د هېواد په داخــل کې ترې د آبادۍ په 

برخه کې ګټه واخیستل شي ځنګلونه چې د اکسیجن په...    ۷مخ

د سرطان روغتون 
جوړېدو په اړه 

غونډه وشوه

د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت له دریو موسسو 
سره تړونونه لاسلیک کړل

د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو 
وزارت مســلکي مرســتیال مولوي 
عبدالرحمن راشــد له لوري له دریو 
موسسو ســره د ۵ میلیونه، ۱۴۰ زره 
او ۴۱ ډالرو په ارزښــت د همکاریو 

تړونونه لاسلیک شول.
د دغه  وزارت لــه لوري په یوه خپره 

شوې خبرپاڼه کې راغلي، چې دغه 
تړونونــه د یــاد وزارت د مســلکي 
مرســتیال مولوي عبدالرحمن راشد 
  ACHRO، APWDO  له خوا د
او VOPOHA   موسسو له استازو 

سره په غونډه کې لاسلیک شول.
په خبرپاڼه کې راغلي،     7مخ

د افغانستان اســامي امارت د عامې 
روغتیا وزارت سرپرســت ډاکټر قلندر 
عباد د افغانستان د کرکټ ملي... 7مخ

د ملګرو ملتونو د ماشومانو د ماتړ 
وجهي صندوق یا یونیســف وایي، 
د افغان ماشــومانو د روزنې لپاره به 
د روان کال تر پایه د محلي ټولګیو 
شمېر ۲۱ زرو ته ورسوي. یونیسف 
په بامیانو کــې د یوه محلي ټولګي 

د عکس په خپرولو ســره ویلي، د 
محلي ټولګیــو متعلمین نجونې او 
هلــکان د دوو کلونــو درس په یوه 

کال کې بشپړوي. 
د یونېســف په خبره دا زده کوونکي 

په خورا لېوالتیا خپلو...  7مخ

د ننګرهار ولایت په هســکې مېنې، 
کــوټ او اچیــن والســوالیو کې د 
۲۵ میلیونــو افغانیو په لګښــت ٩ 

ښوونځي بیا رغول کېږي.
د ننګرهار د پوهنې ریاست مسوولین 

وایي، چې د بیا رغولو...  7مخ
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د بهرنیو چارو وزارت مرســتیال 

ویاند حافظ ضیــاء احمد تکل 

وايي، چې له سی پیک اقتصادي 

دهلېــز سره پــه نښــلېدو بــه 

افغانستان د سیمې او له اروپايي 

هېوادونو سره وصل شي.

 نومــوړي ویلي، چــې د چین 

اقتصادي دهلېز  د  پاکســتان  او 

لــه نښــلېدا سره به افغانســتان 

وکولــی شي د ســیمې او اروپا 

له هېوادونــو سره وصل شي او 

پــه دې توګه بــه پانګونه جذب 

کړي. 

د بهرنیــو چــارو وزارت ویاند 

پــه هېواد کې  زیاته کړې، چې 

د امنیت له خونــدي کېدو سره 

اوس اړتیــا ده، چې له سي پیک 

سره د نښــلېدا په ګــډون نورې 

ســرې او نړیوالې پروژې پلې 

شي.

 سیپیک دهلېز 
به افغانستان له سیمې او نړۍ سره وصل کړي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

نمایشگاه صنعت که به پیشواز هفته 
صنعت در بیســت ویکم ثور افتتاح 
شده بود، روز ســه شنبه )26 ثور( 
امارت  ارشــد  مقام های  با حضور 
اسامی طی نشستی به کارش پایان 

داد.
در  اســامی  امــارت  مقام هــای 

پایــان هفته ی صنعــت و اختتامیه 
امارت  که  نمایشگاه صنعتی گفتند 
اسامی آماده ی فراهم آوری هرنوع 
صنعــت کاران  بــرای  تســهیات 

می باشد.
که  کردند  تاکیــد  مقام ها  همچنان 
تمام  ســازی  فراهم  آمــاده ی  آنان 

و  صنعــت کاران  برای  تســهیات 
جذب سرمایه گذاری می باشند.

مولوی عبدالســام حنفی، معاون 
دیــروز  الــوزراء  ریاســت  اداری 
سه شــنبه، ۲۶ ثــور، در نشســت 
اختتامیــه هفته صنعــت، گفت که 
پالیســی امارت اســامی تقویت 

تجــارت و تســهیل قوانیــن برای 
صنعت کاران و تاجران اســت. وی 
خواست  صنعت کاران  و  تاجران  از 
تا در کیفیت واردات مواد از خارج 

کشور، توجه داشته باشند.
معاون اداری ریاست الوزراء افزود 
که هفتــه صنعت دســتآورد بزرگ 

بــرای تاجــران، صنعــت کاران و 
امارت اسامی بوده است.

وی با اشــاره به قوانیــن حکومت 
تاجران  مشــکات  به  که  پیشــین 
و صنعــت کاران افــزوده، گفت که 
پالیســی امارت اســامی تقویت 
تجــارت و تســهیل قوانیــن برای 

تاجران و صنعت کاران است.
حنفی در بخشــی از ســخنانش با 
اشــاره به وضعیت جاری کشــور 
تصریــح کرد کــه اکنــون زمینه ی 
ســرمایه گذاری در کشور مساعد، 
امنیــت تأمین و ســرمایه محفوظ 
است، بناء تاجران و سرمایه گذاران 

باید به کشــور برگردند و در داخل 
کشور سرمایه گذاری کنند.

حنفی این کار را فریضه اســامی 
خواند تا ســرمایه گذاران به کشور 
برگردنــد و در قســمت پیشــرفت 

کشور و حمایت از مردم  ص2

 یونیسف د محلي ټولګیو شمېر
 ۲۱ زرو ته رسوي

ننګرهار کې د ۹ ښوونځیو بیارغونې 
چارې پیل شوې

د عالیقدر امیرالمٶمنین حفظه الله د 
هغه فرمان له مخې چې ښــځو ته د 
اسامي حقونو د ورکړې په برخه کې 
صادر شــوی، د زابل په کچه اړوندو 

ادارو ۳۸ قضیې حل کړې دي.
د دغــه ولایــت د عدلیــې رٸیس 
باختر  خلیــل  عبدالــوارث  مولوي 

آژانس ته وویل، چې په تېره میاشت 
کې یې شــاوخوا د ښــځو د حقونو 
اړوند ۳۸ قضیې، چې د مهر، نکاح 
او میــراث اړونــد وې په ښــه توګه 
حل او د اســامي شریعت له مخې 

فیصلې ترسره کړې دي.
په همدې مهال د زابل د ...  7مخ

د پکتیکا د پوهنې ریاست مسوولین 
وایي چې په دغــه ولایت کې د ۱۱ 
میلیونــو افغانیو په لګښــت څلورو 

ښوونځیو ته ودانۍ جوړېږي.
د یــاد ولایــت د  پوهنې ریاســت 
مسؤلینو په وینا، چې د دغه ولایت 
د مرکــز په ګډون په یوســف خېلو 
او ګومل ولســوالۍ کې د ســویډن 

موسســې پــه مالــي ماتــړ د ۱۱ 
میلیونو افغانیو په لګښــت د څلورو 
ښــوونځیو د ودانۍ د بنســټ ډبره 

کېښودل شوه.
د مســؤلینو په خبره، هــره ودانۍ به 
۳ درســي او  یوه اداري خونه، دوه 
تشــنابونه او یوه د اوبو رسولو شبکه 

ولري.

صفحه 23 مخ 2 مخ

صنعت و تولید در توسعه اقتصادی 
کشور، حیثیت ستون فقرات را دارد

د »۰۱- قطعې« ظلم او د خلکو 
چیغې دویم کلي ته راتلې!

امیرالمؤمنینی را که من  
می شنا سیم !

زابل کې د ښځو اسلامي حقونو اړوند 
لسګونه قضیې حل شوې

پکتیکا کې 4  ښوونځیو ته ودانۍ 
جوړېږي

د دوحې غونډې ګډونوالوله اسلامي 
امارت سره پر تعامل خبرې کړې وې

 میدان وردګو کې
 ۹۰۸ کیلوګرامه نشه يي توکي سوځول شوي

همکاری سازمان ملل در تطبیق پروژه های آبی

د میدان وردګو د امنیې قومندانۍ د 
نشــه یي توکو پر وړاندې د مبارزې 
مدیریــت له خوا څــه باندې ۹۰۸ 
کیلو ګرامه ډول – ډول نشه یي توکي 

وسوځول شول.
د یــادو توکو د ســوځولو پرمهال د 
دغه ولایت د امنیې قومندان شــېخ 
محمد شریف حلیمي  وویل، چې 

اسامي امارت په راتګ سره په یاد 
ولایت کې د نشــه یې توکو کارونې 
کچه کمه شــوې او لا کمښت لپاره 

یې هڅې روانې دي.        7مخ

د افغانستان اسامي امارت د ریاست 
مولوي  مرســتیال  سیاســي  الــوزرا 
عبدالکبیر پرون د افغانســتان لپاره د 
ملګرو ملتونو د سرمنشي له ځانګړې 
اســتازې مېرمن روزا اوتونبایوا او مل 

پاوي سره وکتل.
دغــه کتنه چې په ســپیدار ماڼۍ کې 
ترسره شوه د سیاسي کمېسیون غړي او 

د اطاعاتو او کلتور وزارت سرپرست 
ما خیرالله خیرخواه او د افغانســتان 
لپاره د ملګــرو ملتونو سرمنشــي د 
مرستیال  سیاسي  اســتازې  ځانګړې 

مارکس پوتزل هم شتون درلود.
د ریاســت الوزرا سیاســي مرستیال 
په دغه کتنه کې له افغانســتان سره د 

ملګرو ملتونو د مرستو   ... 7مخ

مجیب الرحمن عمرآخندزاده، معین 
آب وزارت انــرژی و آب دیــروز با 
ریچارد ترینچارد، نماینده ی سازمان 
غذا و زراعت جهان در افغانســتان 

دیدار کرد.
غام جیانی حق پرســت، رئیس 

ارتبــاط و نشــرات وزارت انــرژی 
وآب می گویــد که: در ایــن دیدار 
هــر دو طــرف دربــاره همآهنگی 
تطبیق  در  وهمکاری های مشــترک 
انکشاف شبکه های  آبی،  پروژه های 
آبیاری و آبرســانی در کشور بحث و 

تبادل نظر کردند.
نماینده ی ســازمان غــذا و زراعت 
آمادگــی آن نهــاد را در مــورد کار 
روی موضوعات یاد شــده ابراز کرد 
وخواستار تحکیم ارتباطات کاری و 
گسترش همکاری های دوجانبه شد.

بغلان کې د سمنټي ستنو تولید له پخوا زیات شوی
د بغان د سیمنټي ستنو جوړولو 

کارخونې مسوولین وایي، چې د 

سیمنټي ستنو تولید د تېر په پرتله 

زیاته شــوی او دوی په دې هڅه 

کې دي چې نور هم د ستنو تولید 

پراخ کړي.

د دغه ولایت د برېښنا...  7مخ

قوانین برای تاجران و صنعت  کاران تسهیل می شودقوانین برای تاجران و صنعت  کاران تسهیل می شود
  رسیدن به خودکفایی  رسیدن به خودکفایی

 مستلزم همت مشترک امارت و سکتور خصوصی است مستلزم همت مشترک امارت و سکتور خصوصی است
 متعهد به تأمین برق متعهد به تأمین برق۲۴۲۴ ساعته برای صنعت کاران استیم ساعته برای صنعت کاران استیم

پایان هفته صنعت؛پایان هفته صنعت؛
ریاست الوزراءریاست الوزراء

وزارت اقتصادوزارت اقتصاد

ریاست برشناریاست برشنا
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م است که هر شهروند کشــور ما حتی برادران خواص نیز می خواهند بدانند که 
ّ
ســخن مسل

رهبر و زعیم آنان روزانه به چه کاری های مشــغول می باشد؟ در حال بررسی کدام فیصله ها 
اســت؟ تقسیم اوقات روزانه  شان چگونه است؟ آیا شــب هنگام نیز کارهای رسمی را انجام 

می دهد یا خیر؟ و غیره ...
ما در مورد رٶســای جمهور، پادشاهان و حاکمان مختلف جهان می شنویم که چند ساعت 

 برای توسعه کشور خود برنامه ریزی دارند.
ً
کار می کنند، تاش می ورزند و دائما

همچنین در مورد برخی از حاکمان کشور خود شنیده بودیم که گویا بسیار کار می کردند.
از آنجائی که وقت در دنیا بسیار با ارزش است، بلکه ارزش آن را نمی توان با هیچ چیز دیگری 
 ما را به اهمیت زمان و استفاده صحیح از آن دستور 

ً
مقایســه کرد دین مبین اســام نیز مکررا

می دهد. ما افغان ها باید بیشــتر از دیگران کار نمائیم و تاش بورزیم زیرا کشور ما از چندین 
ســال ها بدین ســو از ناحیه جنگ ها و بدبختی ها رنج می برد، و به شدت نیازمند بازسازی و 

آبادی است.
از آنجایی که رهبر امارت اســامی عالم ممتاز است و ارزش زمان را بیش از هر کس دیگری 

می داند، به همین دلیل سعی و تاش دارد تا بهترین استفاده را از وقت ببرد.
ســخن را به درازا نمی کشــانم. به این نکته بر می گردم که رهبریت امارت اســامی وظایف 

خویش را بر منوال کدام تقسیم اوقات پیش می برد و چه کارهایی را انجام می دهد.
تقسیم اوقات روزانه ی رهبریت حفظه الله به شرح ذیل تنظیم شده است.

وقتــی نماز صبح را با جماعت ادا نماید بافاصله قرآن کریم را تاوت می کند البته قرآن را با 
دقت کامل می خواند. باید یادآور شــد که امیرالمؤمنین حفظه الله دارای صدای زیبا و قاری 

مجوّد می باشد که قرآن کریم را همواره با درنظرداشت اصول تجوید تاوت می نماید  .
هنگام نوشیدن چای صبح برخی مســائل مهم که مربوط فتوی می باشد را مطالعه می کند یا 

برخی اسناد لازم که مربوط به بعضی از کارها و ادارات می باشد را بررسی می نماید.
وقتی به دفتر کاری خویش تشــریف می آورد، قبل از شروع وقت رسمی، مشکات المصابیح 
را به تمام کارمندان دفترش به شــکل درس روزانه تدریس می کند ســپس به کارهای رسمی 

مشغول می شود.
به همین ترتیب کارهای خود را ادامه می دهد . بعد از جماعت ظهر متصل غذا میل می کند و 
ســپس طبق  تقسیم اوقات به کارهای خویش ادامه  می دهد . اگر گاهی اوقات مجلس طوری 
دائر شــده باشد که چند افراد متعدد در آن سهیم باشند به هر شرکت  کننده وقت داده می شود 

تا نظر خود را در مورد موضوع مربوطه بیان کند و صحبت نماید.
سلســله مذکور به همین صــورت جریان دارد که گاهی اوقات تا ســاعت یک و دو شــب 
طول می کشــد. گاهی اوقات چنین اتفاق افتاده اســت که تمام شب  را به خاطر رسیدگی به 
موضوعات مهم نخوابیده است. همچنین باید یادآور شویم که زعیم حفظه الله به طور عادت 
همیشگی برای نماز تهجد بیدار می شود، گاهی اوقات قبل از نماز فجر نیز تاوت و مطالعه 
 بررسی 

ً
می کند. خاصیت رهبریت این اســت مســائلی را که متوجه ایشان می شــود، عمیقا

می کنــد و همه جوانب آن را در نظر می گیرد حتی به ترکیب جمات و کلمات توجه می کند. 
همچنین، ایشــان بسیار مشتاق اســت که تمام مســائل مهم از زیر نظر خودشان بگذرد. با 
وجود تمام مشــغله های مذکور می خواهد خویش را از وضعیت جاری، اتفاقات و مســائل 

مهم روزانه ی کشور به موقع با خبر سازد.
ادامه دارد …

 آسیای مرکزی وصل کند.
به گزارش »آوا«: عبدالواسع، رئیس عمومی دفتر ریاست الوزراء امارت اسامی عصر روز گذشته 
)دوشنبه، ۲۵ ثور( در مراسم افتتاح خطوط حمل  و  نقل هوایی و زمینی یک شرکت لوجستیکی 
گفت که شــرکت  های حمل  و نقل معیاری و با تجربه از این قبیل، در زمینه ی توســعه صادرات 

محصولات زراعتی، صنایع و معادن کشور نیاز اساسی است.
او افزود که تامین امنیت و رشد اقتصادی از نیاز های اساسی رهایی کشورها از استعمار بیرونی ها 
است.وی همچنان گفت که اکنون در افغانستان امنیت تامین شده و زمینه برای سرمایه گذاران ملی 
و بین المللی فراهم شده است. از سویی هم عبدالکریم عارفی بازرگان کشور گفت که این خطوط 
هوایی و زمینی  زمانی افتتاح می شود که فصل صادرات میوه تازه افغانستان فرا رسیده و این شرکت 

می تواند نرخ رقابتی را میان شرکت های حمل  و نقل در کشور ایجاد نماید.
آقای عارفی افزود که بازرگانان کشور می توانند میوه های تازه و خشک افغانستان را از خط هوایی 

این شرکت به بزرگترین مراکز تجاری کشورهای بیرونی صادر و عرضه نمایند.
عارفی با بیان این که زمینه ی ســرمایه گذاری در کشور فراهم شــده و باید از سرمایه گذاران در 
جهت اشتغال زایی حمایت صورت گیرد، گفت: افغانستان نیروی بشری خوبی دارد و نباید این 

سرمایه های بشری به خارج مهاجر و نیروی کار کشورهای بیرونی شود.
از ســوی دیگر مولوی فضل باری فضلی، معین وزارت زراعت، آبیاری و مالداری در این مراسم 
گفت که افتتاح خطوط زمینی و هوایی حمل  و نقل، اقدام خوب در راستای صادرات محصولات 

زراعتی، صنایع دستی و بخش معادن افغانستان می باشد.
فضلی افزود که مشــکات سیاســی و تحریم ها بر فعالیت بازرگانان کشور تاثیر گذاشته و این 
شــرکت می تواند بخشی از مشــکات بازرگانان را حل و محصولات زراعتی کشور را به بیرون 
انتقال و معرفی نماید. او بیان کرد که افغانستان کشوری زراعتی است و باید محصولات زراعتی 

به صورت معیاری توسط شرکت های حمل  و نقل با تجربه به کشورهای بیرونی صادر شود.
آقای فضلی از کار روی طرح ایجاد کمپلکس های زراعتی در چهار زون کشور خبر داده و گفت 
که با ایجاد این کمپلکس ها بســیاری از مشکات که در زمینه ی صادرات محصولات زراعتی 
وجود دارد، حل خواهد شد. سخی احمد پیمان معاون اتاق صنایع و معادن افغانستان نیز گفت 
که در بخش کارگوی هوایی شرکت  لوجستیکی نخستین شرکتی است که در افغانستان افتتاح شده 

و خط زمینی آن نیز با امکانات بهتر فعالیتش جریان دارد.
پیمان افزود که بازرگانان محصولات زراعتی و میوه ی خشک افغانستان را بهتر است که از طریق 

خط هوایی این شرکت منتقل نمایند تا در بازارهای جهانی به موقع عرضه و وارد رقابت شود.
او افزود که ســکتور خصوصی در کنار دولت و مردم قرار دارد و تا کنون در زمینه ی اشتغال زایی 

گام های موثری را بر داشته است.

امیرالمؤمنینی را که من  امیرالمؤمنینی را که من  
می شنا سیم !می شنا سیم !

 سهم خود را ایفا کنند.
معاون اداری ریاســت الوزراء با اشــاره به مداخات 
کشورهای خارجی ابراز داشــت که کشورهای بیرونی 
در طول سال ها برای تخریب افغانستان سرمایه گذاری 
می کردند. وی از آنان خواســت تــا صنعت و تجارت 
را در افغانســتان تقویت کننــد، در غیر آن برای امارت 

اسامی مشکل تراشی نکنند.
این مقام بلنــد پایه امارت اســامی همچنین یک بار 
دیگر از تاجــران ملی و صنعت کاران خواســت تا در 
کیفیت واردات مواد از خارج به کشــور توجه داشــته 

باشند.
مولوی دین محمد حنیف سرپرست وزارت اقتصاد در 
این نشست گفت که افغانستان ظرفیت کان در بخش 
معادن، ساختمانی و قوه بشری دارد که با اندک سرمایه 

گذاری به خودکفایی در خیلی از عرصه ها می رسیم.
حنیف اضافــه کرد که با وجود سیاســت های ظالمانه 
امریکایی ها و غرب؛ اما هنوز هم ســالیانه شهروندان 
افغانســتان حــدود 7 میلیارد دالر جنــس  را از خارج 

کشور خریداری می کنند.
او افزود که با اندک سرمایه گذاری در راستای صنعت؛ 
ما واردات را به حد اقل می رســانیم و اضافه از رسیدن 
به خودکفایــی در خیلی از اجناس زمینه ی صادر آن را 

نیز فراهم می کنیم.
بربنیــاد گفته هــای مولــوی حنیف؛ هرچنــد امارت 
اسامی آماده ی فراهم ســازی هر نوع تسهیات برای 
ســرمایه گذاران می باشــد؛ اما رســیدن افغانستان به 
خودکفایی در تولید اجناس به همت مشــترک امارت و 

سکتور خصوصی نیاز دارد.
مولوی گل رحمن احمدی معاون ریاســت برشــنا نیز 
در این نشســت گفت که ریاست برق رسانی افغانستان 
متعهد اســت تا برق 24 ســاعته را برای صنعت کاران 

تامین کند.
بربنیــاد گفته های احمــدی؛ در ماه هــای اخیر عاوه 
براینکه برق منازل مســکونی در پایتخت 24 ســاعته 

شده اســت؛ برشنا برق 24 ســاعته را برای پارک های 
صنعتی نیز تامین کرده است.

او اضافــه کرد که به زودی بــرق پارک های صنعتی در 
سایر ولایت ها نیز 24 ساعته می شود.

احمــدی همچنیــن از جمــع آوری یک مقــدار زیاد 
بدهی های برشــنا خبــر داد و گفت کــه 120 میلیون 
افغانی از بدهی ها از زورمندان جمع آوری شده و این 

روند همچنان ادامه دارد.
داکتــر قلندر عبــاد سرپرســت وزارت صحت امارت 
اســامی نیز در این نشســت گفت که بعد از رویکار 
آمدن امارت اســامی یک سلســله تغییرات مثبت در 

همه ابعاد به میان آمده است.
او اضافه کرد که برای اولین بار سال گذشته 111 میلیارد 
افغانی از گمرکات به صورت شــفاف جمع آوری و به 

خزانه دولت واریز شده است.
بر بنیاد گفته هــای عباد؛ با این پول پروژه های که چهل 
ســال قبل پان عملی سازی آن بود، اکنون به مرحله ی 

اجراء گذاشته شده است.
عباد همچنین خاطر نشــان ساخت که امارت اسامی 
به همه دنیا نشــان داد که در اقتصاد سازی و همچنین 
ثابت نگهداشــتن ارزش واحد پولی کشور موفق عمل 

کرده است.
او خاطر نشــان ساخت که تاجران و سکتور خصوصی 
نیز بعد از رویکار آمدن امارت اسامی مطمئن تر از هر 
زمان دیگر به ســرمایه گذاری در داخل کشور پرداخته 
اند و در مقایسه با کشورهای همسایه و جهان تغییرات 

مثبتی را در عرصه سرمایه گذاری شاهد هستیم.
در همین حــال حمیدالله خادم رئیــس اتاق صنایع و 
معادن در این نشست گفت که با رویکار آمدن امارت 
اســامی و حمایت حکومت از ســرمایه گذاران ما در 

خیلی از عرصه ها به خودکفایی رسیده ایم.
او اضافــه کرد که در بیســت ســال گذشــته حتا بوتل 
آب هــای معدنی از خــارج وارد می شــد؛ درحالیکه 
امروز هزاران محصول در داخل کشــور تولید می شوند 

و خیلی از اجناس را صادر می کنیم.
خادم خاطر نشــان ســاخت که توقع مــی رود امارت 
اســامی در حــل چالش هــای موجــود از جملــه 
کمبود انرژی نیــز اقدام جدی روی دســت بگیرد، تا 
به سرمایه گذاری  بدون کدام تشــویش  سرمایه گذاران 

بپردازند.
در همین حال، شــیخ خالد حنفی، سرپرست وزارت 
امر به معروف ونهی از منکر گفت که افغانســتان باید 
از هــر لحاظ به خصوص اقتصــاد، تجارت و صنعت 
پیشرفت کند و پیشرفت افغانستان بستگی به همکاری 

مشترک میان مردم و حکومت دارد.
حنفی افزود که وزارت امر بــه معروف و نهی از منکر 
با همه ادارات و افــراد در این عرصه ها آماده همکاری 
اســت. حنفی یک بار دیگــر همه مردم افغانســتان را 
در »جهاد« شــریک دانســته و گفت که ترقی کشور با 

همکاری همدیگر ممکن است.
حنفی تصریح کرد که طافروشــان در طول ۲۰ سال، 
طــای بی کیفیت می فروختند؛ اما در جلســه ی که با 
آنان داشته است، همه مؤظف به فروش طا، با کیفت 

بالا شدند.
این مقام ارشــد وزارت امر به معروف اضافه کرد که در 
گذشته ۱۵۵ تالار عروســی در پایتخت وجود داشت؛ 
اما آنان با محو کردن منکرات ۲۰ ساله از این تالارها، 
اکنون ۱۷۷ تالار عروســی در کشــور بــدون منکرات 

وجود دارد .
وی از تاجــران و صنعت کاران خواســت تا معامات 
را مطابق اســام انجام دهند در غیر آن مطابق حدیث 
رســول الله )ص( اعمــال آنان قابل قبول نمی باشــد. 
حنفی همچنین از تاجران خواســت که به حرف های 

»بیگانه« توجه نکنند.
حنفــی در پایــان صحبت هایش بیان کــرد که امارت 
اسامی در دوسال گذشته دســتاوردهای فراوان داشته 
کــه همه از لطف خداوند عزوجــل، همکاری مردم و 

دستورات رهبری امارت اسامی بوده است.

له لوی اختر څو ورځې وروسته د لوګر مرکز دادوخیلو 
کلي ته لاړو ماښام مو ډوډی وختي وخوړله څو ملګري 
وو فضا ښــه نه راته ښکاریده، که څه هم موږ طالبان نه 
وو خو د کور خلک ویریدل ویل یې چاپه کې کوربه او 
میلمه له یوه پلوه وژني د صفر یک عســکر د حق او نا 
حق پوښــتنه نه کوي چې څوک پیدا کړي وژني یې که 
پیدا یې نه کړي کور خو خامخا ورانوي خدای دې خیر 
کړي زر زر ډوډی وخورئ چې چېرته بل ځای لاړ شو.
ډوډۍ مــو وخوړه له کــور را وو وتلو هېــڅ لوری راته 
خوندي نه ښــکارېده او نه مو دا طمع وه چې بل څوک 
به ځای راکړي، خیر کوربه تر مخ موږ ورپســې شولو 
ویل یې راځئ دلته لرې یو باغ دی هلته به لاړ شو، دی 
تر مخ موږ ورپســې شــولو څو دقیقې مو ګړندی مزل 
وکړ چې باغ ته ورســېدو، څو شــیبې تیرې شوې چې 
پټرو او چهارماشــینه دورې شــروع کړې، دلته  هلیکو
هم ځان راته خوندي نه ښــکاریدو یــو بل ته مو همدا 

ویل چې ونه ښــورئ ګوری طیاره ګــرم ناګرم، طالب 
او غیر طالب نه ګوري حســاب پوره کوي او له یو پلوه 
 دوه نیم یا څه کم درې ســاعته 

ً
خلک بمباروي ، تقریبا

تېر شول خو د طیارو ډار بمبار هر څه به مې هېر شي د 
هغو ښــځو غږونه به مې تل په غوږ کې وي چې د صفر 
یک وحشي عســکرو یې ترمخ د کور نارینه غړي ورته 
شــهیدان کړل او دوی ورته کریغې وهلې، دا چیغې او 
فریاد آن تر ســهار پورې روان وو تــول کلی کې دومره 
څوک نــه وو چې له کور وتلی وی، ځکه دوی ویریدل 
چې د صفر یک عســکر به لا نه وي تللي که و مو ویني 
وژني مو. سهار اذانونه وشول لږ رڼا شوه کوربه کلي ته 
زنګونه شــروع کړل، لومړی یې خپل کور ته زنګ وکړ 
وی خــدای جل جاله دې خیر کړي چې زموږ په کور 
یې چاپه نــه وي وهلي د کور ټیلیفــون یې لومړی وار 
زنګ تېر نه کړ رنګ یې ډېر بدل او وارخطا شو ویل یې 
لکه چې زموږ کور یــې الوزولی چې څوک به پاته وي 

بایل ته زنګ ورغی او ورته و یې  کنه، خو دویــم وار مو
ویــل کور کې خیر ده چاپه بل ځــای وه خو خبر نه یم 
چې د چا په کور وه خو د کلي بر سر کې د ښځو چیغې 
او نعرې دي، له دې وروسته یې څو تنو نورو  ته زنګ و 
واهه او همدا یوه پوښتنه یې کوله چاپه چیرته وه خو هر 
چا همدا ورته ویل چیغې دي خو وتلی نه شــو سخت 

بمبار یې هم وکړ لا درک نه لګېږي.
مونږ تــه یې ویل تاســو همدلته اوســئ زه یو وار ځم 
مالومات کــوم چې څنګه چل دی، څو شــیبې نه وې 
تیــرې چې بېرته راغی او ویل یــې زموږ کلي کې یې د 
مامحمد رحیم پــه نوم د یو ســپینږیري په کور چاپه 
اچولې او له ســعودي څو ورځــې وړاندې راغلی زوی 
او یو لمســۍ یې ورته شهیدان کړي، کور یې ګډ کړی، 
همدا یې مشر، د خبرې او ګټې وټې زوی و، په کور یې 

خاورې واوښتې رب تعالی دې رحم پرې وکړي.
سهار شــو د صفر یک ځانګړو ځواکونو راپور خپور کړ 
چې د لوګر مرکز اړوند دادوخیلو کلي کې مو د حقاني 
شــبکې د یو قومندان په ګډون څو تنه طالبان و وژل او 

یو مرکز مو ویجاړ کړ.
دوه ورځې تېرې شــوې فیســبوک کې مې یــوه ویډیو 
ولیدلــه یو ســپینږیری په ما کوپ ســړی ولاړ دی او 
پــه ژړغوني لهجه وایي عســکرو ته مــې و ویل زوی 
مې بوزئ تحقیق ترې وکړئ هغه بله ورځ له ســعودي 
راغلی هېڅ ګناه په کې نشــته خو هغه یې دلته شهید کړ 
او لمسۍ مې هلته شــهید کړ په ماینونو یې کینولي وو، 
موږ یې له کور و ویســتلو چې راغلو د چا غوښې هلته 
پرتــې او د چا دلته، د دا زوی مې یوه پښــه له کور لرې 

هلته آن مدرسې سره پرته وه.
د دې پــر صبا طلــوع نیوز هم یو راپــور خپور کړ چې 
یو دیوال په وینو لړلی او همغه ســپینږیری پار د صفر 
یک عســکرو له لوري د زوی او لمسي د وژلو کیسه په 
اوښلنو سترګو کوي او وایي چې دا شپه لکه د قیامت په 

څېر پرې تېره شوه خدای دې په بل مسلمان نه راولي.

د صفر یو قطعې ظلم له امله د خلکو چیغې د صفر یو قطعې ظلم له امله د خلکو چیغې 
دوهم کلي ته راتلې!دوهم کلي ته راتلې!

پایان هفته صنعت؛...پایان هفته صنعت؛...  

خطوط حمل  و نقل )کارگوی( هوایی... خطوط حمل  و نقل )کارگوی( هوایی... 
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صنعت و تولید در توسعه اقتصادی کشور، حیثیت ستون فقرات را داردصنعت و تولید در توسعه اقتصادی کشور، حیثیت ستون فقرات را دارد

په نړۍ کې له ټولو غولوونکی شعار جمهوري اسلامي دیپه نړۍ کې له ټولو غولوونکی شعار جمهوري اسلامي دی

ملا عبدالغنی برادر:ملا عبدالغنی برادر:

نوید احمد

امین وردګ

ــادی  ــاف اقتص ــی انکش ــتۀ اساس ــرات و هس ــتون فق ــع س صنای
کشــورها را تشــکیل مــی دهــد و حمایــت همــه جانبــه دولــت هــا 
از ایــن ســکتور، ســبب پیشــرفت، ترقــی و خــود کفایــی کشــور 
ــه تولیــدات  مــی گــردد، زیــرا اقتصــادی یــک کشــور، بســتگی ب
آن دارد، پــس اگــر اقتصــاد خودکفــا و مســتقل باشــد، جامعــه از 
ســتون ا صلــی برخــوردار و توانایــی ایســتادگی در برابــر هــر گونــه 

فشــارهای بیرونــی را مــی داشــته باشــند.
ــارت از  ــادی، عب ــی اقتص ــاد، خودکفای ــان اقتص گاه ــاور آ ــه ب ب
تولیــد امتعــه و خدمــات مــورد ضــرورت در داخــل کشــور جهت 
رفــع نیازمنــدی هــا و برطــرف کــردن معضــات ناشــی از وابســته 

گــی بــا درنظرداشــت فرضیــه مذیــت نســبی اســت.
ــه پــول هــای هنگفتــی کــه  هــر چنــد اقتصــاد افغانســتان نظــر ب
در دو دهــه پســین، وارد افغانســتان شــد، بایــد در ســطح بلنــدی 
ــردان  ــت دولتم ــدم حمای ــف ع ــا تأس ــا ب ــت، ام ــی داش ــرار م ق
در ســکتور  مداخلــه  و صنعتــی شــدن کشــور،  از صنعــت 
بازرگانــی، عــدم ایجــاد زمینــه مطمئــن و مصــؤن بــرای ســرمایه 
گــذاری، توســعه و رشــد ایــن صنــف، همچنــان نبــود بــازار بــرای 
محصــولات زراعتــی و تولیــدی و ... ســبب گردیــد کــه امــروز در 

ــته باشــیم. ــرار داش ــان ق ــورهای جه ــن کش ــف فقیرتری ص
بعــد از حاکــم شــدن دوبــاره امــارت اســامی بــه کشــور و تأمیــن 
امنیــت مطمئــن و سراســری، حاکمیــت قانــون و ایجــاد فرصــت 
ــی  ــذاری و صنعت ــرمایه گ ــه س ــک زمین ــدون ش ــای کاری، ب ه
شــدن کشــور نهایــت مســاعد شــد کــه مــی شــود یکــی از مؤلفــه 
ــون  ــق قان ــری و تطبی ــت سراس ــدی را حاکمی ــم و کلی ــای مه ه
ــون  ــدون تردیــدی حاکمیــت قان در افغانســتان دانســت، چــون ب
یکــی از مهمتریــن شــاخص هــای انکشــاف اقتصــادی بــه شــمار 
مــی رود، زیــرا بــه هــر انــدازه یــی کــه ســطح حاکمیــت قانــون در 
یــک کشــور بلنــد باشــد بــه همــان انــدازه، زمینه ســرمایه گــذاری 
و رشــد اقتصــادی نیــز مســاعدتر مــی باشــد بــه ایــن معنــی کــه 
حاکمیــت قانــون، مســتلزم امنیــت اســت و ســرمایه گــذاران بدون 

انــدک تشویشــی در کشــوری کــه امنیــت باشــد، ســرمایه گــذاری 
مــی کننــد، جــان و مالشــان از خطــر محفــوظ، مشــکات 
ــاف  ــت و انص ــز از روی عدال ــان نی ــاری ش ــی تج اداری و حقوق
ــر  ــر آن هــم زی ــزی کــه در دو دهــه اخی ــرد، چی صــورت مــی گی
ســایه قــدرت هــای پوشــالی دنیــا، در افغانســتان مســاعد نبــود، 
در حالــی کــه ســرمایه داران قــوی و پــول هــای هنگفتــی نیــز در 
افغانســتان ســرازیر شــد، امــا در عــدم امنیــت مطمئــن و مصــؤن، 
خطــرات جانــی و مالــی کــه از ســوی باندهــای تبهــکار ســرمایه 
گــذاران را تهدیــد مــی کــرد، هیــچ گونــه پیشــرفت قابــل ماحظــه 
یــی، نــه تنهــا در راســتای رشــد صنعــت صــورت نگرفــت، بلکــه 
در عــدم اشــتغال در کشــور، هــزاران جــوان بــرای به دســت آوردن 
لقمــه نــان در راه هــای صعــب العبــور، دریاهــا و جنــگات جــان 
ــا قبــول مشــکات  ــا ب ــد و ی هــای شــرین شــان را از دســت دادن
تاقــت فرســا، راه مهاجــرت و بــی وطنــی را در پیــش گرفتنــد. حالا 
کــه امــارت اســامی افغانســتان بــا درک از واقعیــت هــای عینــی 
جامعــه، نــه تنهــا در پــی معــاف مالیــات فابریکــه داران و صنعــت 
کاران اســت، بلکــه در صــدد ایجــاد فرصــت هــای مناســب کاری 

ــولات  ــه محص ــی ب ــازار یاب ــاش ب ــت کاران ودر ت ــرای صنع ب
ــازه گــی یــک مقــام  ــه ت زراعتــی و تولیــدی کشــور نیــز اســت، ب
ــت  ــه اس ــه گفت ــری وزارت مالی ــت خب ــامی در نشس ــارت اس ام
کــه مقــام عالــی رهبــری امــارت اســامی بــه هــدف پشــتیبانی و 
توســعه بخــش صنعــت، چهــار درصــد از مالیــه ربــع وار انتفاعــی 

ایــن بخــش را بــه دوصــد درصــد کاهــش داده اســت.
ــری امــارت  ــر اســاس دســتور رهب ــد کــرده: ب کی ــان تأ وی همچن
اســامی بــه هــدف پشــتیبانی و رشــد صنعــت هفــت درصــد از 
ــرار داد بخــش هــای بازرگانــی، کشــاروزی و  ــه موضوعــی ق مالی
صنعتــی را نیــز معــاف کــرده در پهلــوی آن چهاردرصــد از مالیــه 
ــای  ــون ه ــرای پوهنت ــی 1402 ب ــال مال ــراردادی س ــی ق موضوع
ــت،  ــرده اس ــاف ک ــز مع ــدارس را نی ــب و م ــی، مکات خصوص
وزارت مالیــه در حالــی از کاهــش مالیــات خبــر مــی دهــد کــه در 
هفتــه گذشــته مــا عبدالغنــی بــرادر معــاون اقتصــادی ریاســت 
ــی  ــن الملل ــگاه بی ــاح نمایش ــامی در افتت ــارت اس ــوزارء ام ال
کابــل کــه بــه مناســبت هفتــه صنعــت برگــزار شــده بــود، گفــت: 
ــتون  ــت س ــور، حیثی ــادی کش ــعه اقتص ــد در توس ــت و تولی صنع

فقــرات را دارد، یــک کشــور زمانــی بــه پیشــرفت مــی رســد کــه 
 نــه تنهــا ایــن کــه مــا خــود کفــا 

ً
صنعــت قــوی داشــته باشــد، بنــا

باشــیم، بلکــه بــه جهــان نیــز تولیــدات خــود را صــادر نماییــم.
ــه  ــه ب ــت ک ــرق گف ــی از ب ــکات ناش ــون مش ــرادر پیرام ــا ب م
ــور  ــل کش ــه زودی در داخ ــه ب ــم ک ــی ده ــژده م ــت کاران م صنع

ــد. ــم ش ــی خواهی ــرق کاف ــب ب صاح
بــه بــاور وی، هــر کســی کــه در صنعــت ســرمایه گــذاری نمایــد، 
ــارت  ــد، ام ــن کن ــود را تضمی ــولات خ ــت محص ــت و کیفی کمی
ــا اجناســی کــه از خــارج  ــد ت اســامی خــود را مکلــف مــی دان
وارد مــی شــود را جلوگیــری و بــه هــدف بازاریابــی و خودکفایــی 
صنعــت داخلــی، مقــدار تعرفــه امــوال وارداتــی را افزایــش دهــد.
بنابرایــن صنعــت کاران کشــور بــه ایــن عقیــده انــد کــه پیشــرفت 
ــت  ــعه صنع ــد و توس ــه رش ــتگی ب ــتان بس ــی افغانس و خودکفای
دارد وعــدم پیشــرفت ایــن صنعــت در ســال هــای پســین نادیــده 
ــه  ــف ک ــا تأس ــود و ب ــت ب ــرف دول ــت کاران از ط ــن صنع گرفت
تمــام همــکاری دولــت گذشــته در قالــب وعــده و نوشــته هــای 
روی کاغــذ خاصــه مــی شــد. روی ایــن اســاس صنعــت کاران و 
پیشــه وران کشــور از امــارت اســامی انتظــار دارنــد کــه صنعــت 
ــا  ــد ت ــت کن ــت و ... را حمای ــکتور زراع ــه وران، س کاران، پیش
افغانســتان بــه خودکفایــی برســد تــا ایــن کشــور عــاوه بــر بیــرون 
ــان  ــه و جه ــایه، منطق ــورهای همس ــی کش ــازار مصرف ــدن از ب ش
بــه کشــور صــادر کننــد اقــام تولیــدی و زراعتــی، مبــدل گــردد 
ــان مســاعد و جلــو  ــر از همــه زمینــه شــغل بــرای جوان و مهــم ت
 جــا دارد کــه 

ً
مهاجــرت هــای غیــر قانونــی نیــز گرفتــه شــود. بنــا

بــه خاطــر خودکفایــی اقتصــادی همــه بــا هــم بــرای رســیدن بــه 
ایــن شــاخص بســیج شــویم و کشــور را بــه خودکفایــی اقتصــادی 

برســانیم.
ــه صنعــت و تجــارت  ــاد آوری اســت کــه نمایشــگاه هفت ــل ی قاب
ــه  ــامی ب ــارت اس ــزرگان ام ــور ب ــور  حض ــنبه  26 ث ــه ش روز س

ــان رســید. پای

ــاورې  ــې خ ــو زيات ــه ټول ــر ل ــدړو دي! مګ ــه ل ــو پ ــعارونه خ ش
چــې د ســاده لوحــو مســلمانانو پــه ســترګو کــې ور اچــوي، هغــه 

ــوم دروغجــن شــعار دی. ــه ن د )جُمهــوري اســامي( پ
تاســو خــو د دغــو متضادينــو الفاظــو څخــه جــوړ مرکــب اســم 
ــا اســامي!!! وا ســړيه!  ــر شــئ! جُمهــوري، بي ــه ســم ځي ــا ت مان
ــوري  ــامي! جمه ــم اس ــا ه ــړئ او ي ــوري ک ــې جُمه ــا ي ــو ي خ
ــد  ــر او واح ــد ام ــو واح ــام خ ــا؟ اس ــه مان ــا څ ــو بي ــامي ن اس
قانــون دی، چــې واحــد ذات د واحــد شــخص پــه واســطه مــوږ 
ــون  ــد قان ــې واح ــه چ ــو کل ــی! ن ــاره رالېږل ــدت( لپ ــه د )وح ت

ــا ده! ــه اړتي ــا څ ــه بي ــت ت ــود وي، جمهوري موج
ــو  ــي، ن ــل ش ــفه وکت ــاس او فلس ــم اس ــب اس ــه مرک ــه د دغ  ک

ــري. ــه ل ــړاو ن ــره ت ــام س ــه اس ــې لا ل ــرک ي څ
ــو کــې  ــو قبيل ــه خپل ــاره پ ــو لپ ــه د حکومتون ــو انســانانو ب پخواني
هغــه څــوک ټــاکل؛ چــې د حکومتولــۍ پــوره وړتيــا بــه يــې لرلــه 
ــا نجيــب زاده ګان ؛ اشــراف  ــاء ي ــه نُجب ــې هغــوی ت ــه ي ــا ب او بي
ــې دومــره عــزت او  ــه ي ــل او د هغــوی ب ــا شــريف زاده ګان وي ي
احتــرام کولــو؛ لکــه مــوږ چــې د خپــل پيغمبــر کــوو؛ ځينــو خــو 
بــه يــې آن ســجدې لا ورتــه لګولــې او خپــل مشــران بــه يــې؛ د 
ــان  ــمان ناجي ــې او آس ــی ځمک ــو او حت ــلونو، مالون ــو، نس ځانون

بلــل.
ــه  ــاطينو پ ــو او س ــو، پاچاهان ــخ د امپراتوران ــوی تاري ــې هغ چ

ــړی دی. ــت ک ــوم ثب ن
ــي  ــتر نازول ــه س ــی او د الل ــه راغ ــام منځت ــې اس ــه چ ــو کل خ
نبــي )ص( مدينــه منــوره، ورپســې مکــه مکرمــه او ځينــې نــور 
ښــارونه فتــح کــړل، نــو پــر مفتوحــه ســيمو يــې د اســام پــه نــوم 

واحــد قانــون حاکــم کــړ.
مګــر کــوم وخــت چــې ســردار د عالــم لــه دنيــا رخصــت شــو، 
نــو د حکومــت واګــې د ده مبــارک صحابــه کرامــو پــه لاس کــې 
ــه يــې د اجمــاع او قيــاس اســاس کېښــود؛  واخيســتې او مــوږ ت

البتــه د قــرآن کريــم او نبويــه احاديثــو تــر ســيوري لانــدې.
دغــه نکتــه ډېــره حساســه ده! نــو بايــد پــه دقــت او پــوره مهــارت 
ســره ورتــه وکتــل شــي او هغــه داســې: صحابــه کرامــو، تابعينــو 
او تبــع تابعينــو پــه اســام کــې کــوم څــه زيــات کــړي او يــا تــرې 
کــم کــړي نــه دي! يــوازې پــه هغــو نکتــو کــې يــې خپــل نظرونــه 
وړانــدې کــړي؛ چېــرې چــې موضــع نويــې وي او پــه هکلــه يــې 
ــه وي  ــه ن ــح يادون ــو کــې صري ــوي احاديث ــم او نب ــرآن کري ــه ق پ
ــه  ــائط؛ لک ــائل، وس ــوم وس ــې ک ــې چ ــه اوس ک ــه پ ــوې؛ لک ش
ســټايټونه ، ډرون الوتکــې او کمــرې ، اوبتلونــه،  ټليفونونــه، 
ټلوېزيــون او راډيوګانــې، يــا داســې نــور... شــيان دي، چــې دا يــو 
 نشــته او نــه 

ً
هــم پــه قــرآن کريــم او مبارکــو احاديثــو کــې صريحــا

دي يــاد شــوي! ځکــه خــو پــه داســې مــواردو کــې لــه اجمــاع او 

قيــاس څخــه کار اخيســتل کېــږي.
پــه هــر حال...تاســو پــه ))اليــوم اکملــت لکــم دينکــم...( کــې 
ــم  ــه قــرآن کري  کامــل دی، مګــر ل

ً
ــا شــک مــه کــوئ! ديــن يقين

ــدا راز  ــن دي، هم ــاس اړي ــاع او قي ــث، اجم ــوي احادي ــره نب س
د ســلف صالحينــو زريــن اقــوال، خــو چــې د اســام لــه اصــل 

)قــرآن کريــم( ســره ټکــر نــه وي.
مطلــب چېــرې چــې کومــه موضــع پــه قــرآن کريــم، يــا محمدي 
احاديثــو کــې واضــح شــوې وي، هلتــه نــه اجمــاع تــه اړتيــا شــته 
ــه وي  ــه؛ خــو چېــرې چــې واضــح حکــم ن ــه هــم قيــاس ت او ن
موجــود، نــو بيــا پرتــه لــه اجمــاع او قياســه بلــه لاره نشــته؛ اللــه 

دې وکــړي چــې پــوه شــوي بــه ياســت!!!
ــر  ــي ډې ــو بيخ ــمانانو خ ــام دښ ــه! د اس ــب ت ــل مطل ــو اص راځ
ــاذ او  ــون د نف ــي قان ــتر اله ــه س ــې د دغ ــړل چ ــونه وک کوښښ
حاکميــت مخــه ونيســي او پــه دې هکلــه يــې لــه هــرې ممکنــې 
ــه  ــې لا ب ــل؛ بلک ــه لاس ورنغل ــه پ ــا څ ــت، ام لارې کار واخيس
يــې تــاوان وکــړ او مســلمانان بــه تــر هغــه پســې قــوي شــول، تــر 
دې چــې د عثمانــي خافــت دور راغــی او زياتــرې کفــري نــړۍ 
ــړې،  ــوړې ک ــې ج ــې ي ــي ټولن ــړل او نظام ــه ک ــه رامنځت ائتافون
ــه  ــر دغ ــې پ ــز ي ــي تمرک ــري او فزيک ــات فک ــو زي ــه ټول ــې ل چ
څــه بانــدې شــپږ ســوه کلــن اســامي خافــت وکــړ، تــر څــو د 
مســلمانانو د وحــدت رمــز او يوازينــی اقتــدار لــه منځــه يوســي، 
چــې بيــا لومــړۍ نړيوالــه جګــړه رامنځتــه شــوه او پــه نتيجــه کــې 
يــې )زمــوږ د ناغېړيــو او خوبونــو لــه املــه( زمــوږ يــاد زعامــت 

و نړېــد. انــا للــه و انــا اليــه راجعــون.
ــتي لاس  ــو دوی دس ــو، ن ــه ش ــت چپ ــوږ خاف ــې زم ــه چ کل
ــر وړوکــو  ــړ او پ ــه ک ــې تجزي ــر کار شــول؛ اســامي قلمــرو ي پ

ــلو. ــې ووېش ــو ي ــو امارتون وړوک
دوی پوهېــدل او د خپــل پيــر ارســطو نســخه يــې يــاد وه! ځکــه 
خــو يــې زمــوږ د وړوکــو اميرانــو فکرونــو تــه د پاچاهــۍ خيالات 
ور تزريــق کــړل او پــه دغــه ډول يــې زمــوږ د بيــا انســجام مخــه 
د تــل لپــاره و نيولــه او دا کار تــر ډېــره د انګليــس شــيطاني 
ــر  ــوره ت ــه مش ــاراوو( پ ــود او نص ــو )يه ــل کتاب ــانو د اه مخکښ

ــه هــم خطــرات محسوســول. ــا يــې ب ســره کــړ، خــو بي
دا چــې دوی لــه وختــه لا د مســلمانانو پــر نويــو نســلونو 
مخفيانــه پانګونــه کــړې وه او ډېــر يــې د خپلــې اډيالــوژۍ 
ســره ســم روزلــي وو، ځکــه خــو نــو ډاډه وو؛ چــې کــه چېــرې 
ــکل  ــت ش ــه د جُمهوري ــو ت ــو نظامون ــو وړوک ــلمانانو دغ د مس
ــار  ــي ب ــي نيالګ ــه د دوی کرل ــه ب ــه بيل ــو ايل ــي، ن ــړل ش ورک

ــي. ونيس
پــر همــدې توافــق وشــو؛ چــې نــور نــو د دې وخــت را 
رســېدلی، ترڅــو د جــوړې طرحــې لپــاره پانونــه تيــار کــړي او 

عملــي جامــې ور واغونــدي، خــو دلتــه يــو ســتر خنــډ لا پاتــې 
ــو د  ــو او حکومتون ــه ټولن و! او هغــه دا چــې؛ کــه د مســلمانانو ل
اســام نــوم لــرې کــړل شــي، نــو دوی خامخــا حساســيت ښــيي 
ــث  ــر بح  ت

ً
ــدا ــع ج ــو دا موض ــه خ ــېني ؛ ځک ــه کښ ــوپ ن او چ

ــر فکــر کولــو وروســته پــر دې بحــث  ــه ښــه ډې لانــدې شــوه؛ ل
ــم  ــوم ه ــامي ن ــد اس ــره باي ــوري س ــه جُمه ــې ل ــو؛ چ ــل ش پي
ــه وشــول؛ چــې څرنګــه  ــر دې هــم اعتراضون ــا پ ضــم شــي؛ بي
ــو او  ــر باس ــت تې ــوڅ اکثري ــلمانانو غ ــو د مس ــه ده؛ ترڅ ممکن
ــا د دې پوښــتنې د  ــې خــاورې ور واچــوو؟ بي ــه ســترګو کــې ي پ
ځــواب لپــاره هــم دلائــل وړانــدې شــول، چــې عمــده يــې دغــه 

وو: دوه 
ا- د مســلمانانو نــوی نســل زياتــره دوی روزلــی! ځکــه خــو بــه 
پــه دغــه مــورد کــې د يــوې آلــې پــه توګــه وکارول شــي او ســتر 

داخلــي جلنجونــه بــه دوی خپلــه دفــع کــړي.
ــوم  ــې د مســلمان ن ــئ! يان ــه واي ــر م ــه فقــط کاف ب- مســلمان ت
ــي  ــره من ــم درس ــن ه ــري قواني ــور کف ــوئ، ن ــرې ک ــرې ل ــه ت م
ــام  ــانو ورپ ــدودو کس ــرو مح ــم د ډې ــه ه ــه ب ــې ت ــې نکت او دغ
شــي؛ چــې جُمهــوري او اســامي ســره متضــاد الفــاظ دي؛ نــو 
څرنګــه کېــدای شــي چــې لــه ترکيبــه يــې واحــده مانــا واخلــو؟
لنــډه دا چــې؛ پــر يــاد شــعار اتفــاق راغــی او دا يــې د مســلمانانو 
لپــاره د نويــو حکومتونــو نــوم خــوښ کــړ او همــدا يــې د رســمي 
ــړه،  ــاده ک ــه ي ــره کرښ ــاره س ــو لپ ــو اړيک ــو او ديپلوماتيک تعامات

ځکــه خــو تــر اوســه لا هــم همغــه شــېوه چلېــږي.
ګواکــي کــه چېــرې د کــوم اســامي هېــواد حکومتــي جوړښــت 
جمهــوري نــه وي، هغــه هېــواد پــه رســميت نــه پېژنــي؛ مګــر دا 

چــې وچ زور و وينــي! خــو بيــا بــه هــم موقــع تــه ګــوري.
ښــه نــو! کــه زمــا تحليــل ســم نــه وي؛ نــو ماتــه دې يــو څــوک 
ووايــي چــې: کــه مــوږ لــه جُمهــوري اســامي څخــه دا اســامي 
لفــظ لــرې کــړو )لکــه د ع او غ لــه ادارې چــې جــان کيــري لــرې 
کــړی و!( څــه ســتونزه بــه رامنځتــه شــي؟ معلومــه ده چــې هېــڅ! 
د کــرزي حکومــت تــه يــې هــم جُمهــوري اســامي نــوم ورکــړی 
ــام  ــامي نظ ــې د اس ــون ي ــړ او قان ــو ک ــوړ امريکايان ــو ج و، خ
ــوک  ــه څ ــه ده! ک ــا بېل ــع بي ــې دا موض ــاف و، چ ــو خ د قوانين
غــواړي چــې اعتــراض وکــړي او يــا ځــان پــوه کــړي؛ نــو هغــه 

ــږي ان شــاءالله. ــق ولولــي؛ خامخــا پوهې دې حقائ
ــه  ــارو ت ــو کف ــامي و، خ ــوري اس ــم جُمه ــت ه ــي حکوم د غن
ــې د نمــرود  ــه ي ــې امــن او ســکون ورکاوه، مګــر مســلمانانو ت ي
ــاک  ــې پ ــه ي ــې ب ــو ک ــو زندانون ــه ټول ــړی و او پ ــار ک ــګار تي ان

ــول. ــونو تعذيب ــو لاس ــه ناپاک ــار پ اقش
خــو کلــه چــې جــان کيــري د ع او غ حکومــت رامنځتــه کــړ، نــو 
يــې هغــه اســامي لفــظ يــو مــخ تــرې حــذف کــړ او )حکومــت 

وحــدت ملــي( نــوم يــې پــرې کېښــود، خــو هېچــا هــم اعتــراض 
و نــه کــړ او نــه د چــا دغــې حساســې نکتــې تــه چنــدان ورپــام 
و؛ مګــر مــا هغــه مهــال هــم دا خبــره کــړې وه،چــې هــدف يــې 
ــه د خلکــو عکــس  ــه دې هکل ــرې کــول او پ د اســامي لفــظ ل
العمــل دی ؛ خــو دا چــې چــا ســوڼ و نــه وهلــو، نــو دوی هــم 

مطمئــن شــول چــې مســلمانان پــه رښــتيا ويــده دي!
ګــورئ! زه بــه تاســو تــه يــو ډېــر ســاده مثــال وړانــدې کــړم؛ خــو 
ــو  ــه ټولن ــت! پ ــتيا وواياس ــوم: رښ ــه ک ــتنه درن ــوه پوښ ــې ي مخک
کــې ښــه خلــک ډېــر وي کــه بــد؟ يانــې د اللــه پــاک پــر قانــون 
ــو  ــه ۷۱ فرق ــې پ ــه ده چ ــر؟ معلوم ــه ډې ــږ دي ک ــک ل ــر خل براب
کــې يــوه ناجيــه ده! ګواکــي پــه ۷۱ ســلنه کــې يــوازې يــوه ســلنه 
خلــک د اللــه پــر لاره برابــر وي، چــې د دغــه شــمېر پــر اســاس 
پــه  ســلو کــې يــوه نيمــه ســلنه خلــک ســم ثابتيــږي او دا پاتــې 

آتــه نيــوي نيــم يــې ټــول د شــيطان پــر پلــه روان وي.
ــرې مــوږ جُمهــوري نظــام د  ــو تاســو وواياســت! کــه چې اوس ن
ــوال  ــر همدغــه من ــل حکومــت پ ــو او خپ ــه بول اســام ضــد و ن
رامنځتــه کــړو؛ آيــا ممکنــه ده چــې يــوه نيمــه ســلنه خلــک دې 

لــه آتــه نيــوي نيمــې ســلنې څخــه ميــدان وګټــي؟
بلــه واورئ! پــه اســام کــې د زعيــم لپــاره د وړتيــا شــرائط موجود 
ــه  ــن ن ــا اميرالمؤمني ــر، ي ــګ امي ــان او بادرن ــر بانج ــې ه وي! يان
شــي کېدلــی او نــه يــې څــوک منــي! مګــر پــه جُمهوريــت کــې 
ــه  ــو ک ــه ن ــري، هغ ــت ول ــورې وي او تابعي ــر ورپ ــط س ــې فق چ
هــره بــا وه کــوای شــي چــې ولسمشــر شــي !!! دا نــور شــرائط 

يــې هــم همداســې درواخلــئ.
پــه جمهوريــت کــې د يــوه بانفــوذه او بــا رســوخه، مدبــر، عاقــل 
او رښــتيني خدمتــګار رايــه لــه يــوې حرامــي او فاحشــې نجلــۍ، 
يــا فاحــش هلــک ســره ذره توپيــر هــم نــه لــري؛ نــو کــه چېــرې 
يــوې خــوا تــه د جهــان پــه ســطحه ســتر او مشــهور ســړی چــې 
ښــه متقــي او باتدبــره عالــم هــم وي - کانديــد شــي او بلــې خــوا 
تــه يــو بــې دينــه خائــن او علنــي زنــاکار، بيــا نــو لومــړی کــس 
ــه دوه  ــل ت ــه ب ــي او دغ ــه واخل ــوه راي ــړي ي ــتر س ــل س ــوه ب د ي
نــور بــې پــاره او بــې مــوره رايــې ورکــړي، نــو )د جُمهوريــت د 
قانــون پــر اســاس( بــه دغــه عالــم خــاورې ميــدان تــرې يوســي 
!!! ځکــه چــې د دغــه بــل کــس يــوه رايــه پــرې زياتــه ده! نــو بريــا 

 حــق؟! د همدغــه فاحــش کــس ده.
ً
خــو ظاهــرا

مګــر پــه اســامي قانــون کــې داســې نــه ده! رايــه شــته خــو بايــد 
د اهــل حــل  والعقــد والا کــس يــو چاتــه رايــه ورکــړي، نــه هــره 

بنــډۍ او هــر کــدو.
خدای دې وکړي چې پوه شــوي به واست.

ــعار دی،  ــن ش ــو دروغي ــوم ي ــامي( ن ــوري اس ــب )جُمه مطل
ــئ. ــه ش ــط ن ــرې غل ــې پ چ
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ــن  ــش تامي ــی دربخ ــت امنيت ــرک وثاب ــای متح کمره ه
ــتفاده از  ــه بااس ــوده ک ــم ب ــی مه ــورها خيل ــت کش امني
ــق  ــی، مناط ــای دولت ــوان دربخش ه ــوژی می ت آن تکنال
مهــم و اســتراتيژی، منــازل مســکونی،جاده هــای عامــه 
بــرای کنتــرول وتخلفــات وســایط نقليــه توســط، 
ــه  ــد. ب ــته باش ــم گيرداش ــتاوردهای چش ــک دس ترافي
طورمثــال اگرتوســط واســطه نقليــه بــالای جــاده عامــه 
ــک  ــون ترافي ــد از قان ــرد نمی توان ــورت گي ــه ص حادث
فــرار نمایــد. اگرمــا درمناطــق نــا امــن ،شــهرها، 
ولایــات ، راه هــای ترانزیتــی کشــور را در نظــر بگيریــم 
ــه نســبت کمبــود تشــکيلاتی   ــا اســتفاده از پرســونل ب ب
قــرار  زیرپوشــش  را  ســاحات  تمــام  نمی توانيــم  
دهيــم هــرگاه کمره هــای امنيتــی متحــرک در ســاحات 
متفــاوت جــا  بــا ظرفيت هــای  مختلــف نصــب و 
ــت  ــرک و ثاب ــای متح ــط کمره ه ــم توس ــا نمای ــه ج ب
ــت  ــفی تح ــر کش ــن را از نظ ــاحات ناام ــم س مي تواني
ــه  ــه مربوط ــوق اداره قطع ــه و ازمرکزس ــش گرفت پوش
حــرکات  مشــاهده  درصــورت  نمایيــم.  کنتــرول 
ــوده  ــری نم ــن جلوگي ــمنان وط ــه دش ــال خصمان واعم
ــوال مربوطــه ســاحات را  و ازمرکزســوق و اداره نوکری
تحــت نظرداشــته وبتوانــد حمــلات خصمانــه دشــمنان 
ــازند.  ــی س ــش خنث ــت وزمان ــه وق ــردم را ب ــن وم وط
کمــره هــای متحــرک بــا ظرفيــت هــای متفــاوت 
موجــود اســت کــه بــا اســتفاده از آنهــا درشــب تاریــک 
پوشــش خویــش  راتحــت  ســاحه  می توانيــم  نيــز 

بيارویــم وازهرحرکــت اخــلال گــران آگاه شــده و 
درحصــه گرفتــاری ویــا نابــودی آن هــا اقدمــات بموقــع 
ــفی  ــای کش ــره ه ــتفاده ازکم ــا اس ــم. ب ــام دهي را انج
ــت دشــمن را تحــت  ــوع فعالي ــم هرن متحــرک می تواني
ــر  ــا 30 کيلومت ــافه 10 ،20 ت ــا مس ــيم ت ــته باش نظرداش
ــش  ــاحات دورازپوش ــف درس ــای مختل ــت ه ــا ظرفي ب
ــوده  ــتفاده نم ــه اس ــونل گزم ــوض پرس ــه ع ــی ب امنيت
وازتلفــات احتمالــی پرســونل جلوگيــری شــده بتوانــد. 
ــتفاده  ــف اس ــاختار مختل ــکال وس ــا اش ــا ب ــره ه ازکم
صــورت ميگيــرد. ماننــد پروانــه ، بمبيــرک ،ملــخ، 
حشــرات وپرنــده هــا ميتــوان از ایــن تکنالــوژی 
ــن  ــدا د مخالفي ــلحه و تع ــوع اس ــرده از ن ــتفاده ک اس
ــه دســت  ــی کشــفی را ب ــره مســایل شــان معلومات وغي
ــات  ــدون تلف ــه وب ــش را موفقان ــات خوی آورده  وعملي
ــوت  ــوان از سيســتم بلوت ــز ميت پرســونل انجــام داد وني
درهنــگام عمليــات دربيــن پرســونل قطعــات کــه شــامل 
ــان  عمليــات هســتند یــک هماهنگــی خــوب را درجری
دســتاوردهای  باشــد  تــا  آورده  بوجــود  عمليــات 
خــوب پرســونل امنيتــی مــا داشــته باشــند. بــا اســتفاده 
ــای  ــر راه ه ــيب پذی ــاط آس ــوان  نق ــوژی ميت از تکنال

ــم. ــرار بدهي ــش ق ــت پوش ــی را نيزتح ترانزیت
 بطورمثــال اگــر شــهرها را درنظــر بگيریــم تاميــن 
ــت  ــاظ موجودی ــونل ازلح ــتفاده از پرس ــا اس ــت ب امني
ــتفاده  ــا اس ــی ب ــت ول ــکل اس ــوار مش ــا هم ــی ن اراض
ســاحات  می تــوان  وثابــت   متحــرک  ازکمره هــای 

ــم واز  ــش بياروی ــرول خوی ــت کنت ــر را تح ــورد نظ م
ــش از  ــم پي ــاهده نمایي ــرول ومش ــت کنت ــک مرکزثاب ی
ــائی  ــد شناس ــود برس ــداف خ ــه اه ــمن ب ــه دش اینک
ــام داد  ــع را انج ــه موق ــدام ب ــا  اق ــاری آنه ــه گرفت وب

ــم. ــت بياوری ــش را بدس ــفی خوی ــات کش معلوم
ــه  ــی ک ــا مقامات ــت ت ــن اس ــده ای ــنهاد بن ــاءٌ پيش  بن

ــأله و در  ــن مس ــه ای ــد ب ــرار دارن ــری ق ــطح رهب درس
اکمــال مــواد تکنالــوژی عصــری ومــدرن فــوق الذکــر 
ــا  ــا پلان ه ــتفاده از آنه ــا اس ــه ب ــد ک ــه لازم نماین توج
واقدامــات شــوم دشــمنان مــردم مــا خنثــا شــده و امــن 
ــه شــکل  ــا ب ــز م ــه درسرتاســر کشــور عزی ونظــم عام

ــردد. ــن گ ــر تامي خوبت

یکــی از مشــکلات حــاد اجتماعــی کــه همــواره ســبب 
ــد  ــج می برن ــه رن ــن ناحی ــوده و از ای ــردم ب ــی م نگران
و  بــزرگ  شــهرهای  در  ســارقین  و  دزدان  وجــود 

ــت. ــل اس ــخصاً کاب مش
پی هــم  نظــارت  عــدم  گاهــاً  و  جمعیــت  کثــرت 
ــه اینســو ســبب  ــای ب ــی از گذشــته ه ــای امنیت حوزه ه
ــل  ــان در شــهر کاب بســتر ســازی دزدان و فرصــت طلب
ــت.  در  ــه اس ــی گرفت ــردم قربان ــته از م ــده و پیوس ش
نظــام گذشــته آنچــه تعامــل حکومــت بــا دزدان و مافیــا 
می خواندنــد، بیشــتر باعــث جســارت دزدان شــده بــود 
ــا ســلاح هــای گــرم  ــه ب و ســارقین روز روشــن ازادان
ــه  ــق ادام ــه قطــاع الطری ــد و ب گشــت و گــذار می کردن
می دادنــد. ایــن دزدان مســلح در گــروپ هــای کوچــک 
ــی  ــا آدم ربای ــک ت ــای کوچ ــه بری ه ــزرگ از کیس و ب
پیچیــده نقــش داشــتند و بارهــا بــه خاطــر یــک تیلفــون 
ــی  ــد و ب ــهروندان را گرفتن ــادی از ش ــان زی ــراه ج هم

ــد. ــق می کردن ــت خل ــت و دهش ــه وحش رحمان
ــارت اســلام و برخــورد  ــا پــس از اســتقرار نظــام ام ام
قاطعانــه ایــن حکومــت بــا دزدان و رهزنــان در سراســر 
کشــور، باندهــای بــزگ مافیــا و قطاالطریــق فــرو پاشــید 
ــادی  ــر رســاندن تعــداد زی ــه کیف و شــهروندان گــواه ب
ــی  ــه نگران ــم  مای ــوز ه ــا آنچــه هن ــد. ام از دزدان بودن
ــت دزدان  ــت موجودی ــین اس ــت نش ــهروندان پایتخ ش

ــد.  ــهر می باش ــای ش ــه ه ــس کوچ کوچــک در پ
در روزهایــی گذشــته گــزارش هــای متعددی از ســرقت 
کان  تیلفون هــای همــراه حکایــت می کننــد و کمــا 
دزدان مســلح در نواحــی مختلــف شــهر تیلفون شــماری 

ــد. ــه ان از شــهروندان را گرفت
ــه گذشــته  ــه هفت ــد ک ــل میگوی رحمــت الله باشــنده کاب
حــدود ســاعت هشــت صبــح دو تــن ســوار بــر 
موترســایکل ســر راهــش را گرفتــه و بــا تفنگچــه 
تهدیــد بــه مــرگ کــرده و تیلفــون همراهــش را گرفتــه 

ــد. ان
گذشــته  هفتــه  یک شــنبه  روز  »صبــح  گفــت:  وی 

نزدیــک ســرک عمومــی دو تــن موترســایل ســوار ســر 
راهــم را گرفتنــد و بــا زور اســلحه بازرســی بدنــی 

ــد.« ــود بردن ــا خ ــم را ب ــد و تیلفون کردن
وی میگویــد کــه پــس از ایــن حادثــه بــه حــوزه 
ســیزدهم امنیتــی مراجعــه کــرده موضــوع و محــل 
ــته،  ــان گذاش ــوولین در می ــن از مس ــا یکت ــه را ب حادث
ــوزه  ــوط ح ــه مرب ــه آن منطق ــد ک ــه ان ــش گفت ــا برای ام
ــه حوزه هــای  هجدهــم امنیتــی می شــود و آنهــا در ناحی

ــد. ــی کنن ــت نم ــر دخال دیگ
ــتر  ــر بیش ــن اواخ ــل در ای ــارقین مبای ــه وی س ــه گفت ب
ــه  ــردم گرفت ــزد م ــادی را از ن ــای زی ــده و تیلفون ه ش
ــون  ــته تیلف ــه گذش ــا در دو هفت ــزود: »تنه ــد. وی اف ان
چهــار دوســتم را از مربوطــات حــوزه هــای هجدهــم، 

ســیزدهم و ششــم دزدان مســلح گرفتــه انــد و مــردم را 
ــد.« ــرده ان ــت و کــوب ک ل

رحمــت الله می گویــد کــه مواجــه شــدن بــا دزدان 
ــی در  ــر از گاه ــته و ه ــر گذاش ــش اث مســلح روی روان
ــان  ــه بی ــده اســت. ب ــترس ش ــار اس ــزل دچ ــرن از من بی
ــم زده و از مســوولین  ــه ه ــردم را ب ــش م او دزدان آرام
امنیتــی میخواهــد تــا هرچــه بیشــتر جلــو ایــن ســارقین 

ــد. را بگیرن
ــه  ــد ک ــل می گوی ــه کاب ــی امنی ــال قوماندان ــن ح ــا ای ب
گــراف جرایــم جنایــی در کابــل همــه روزه رو بــه 
ــا  ــتر ب ــا بیش ــد ت ــردم می خواه ــت و از م ــش اس کاه

ــد.  ــکاری کنن ــی هم ــای امنیت نیروه
خالــد زدران ســخنگوی قوماندانــی امنیــه ولایــت کابــل 

بــه خبرنــگار روزنامــه شــریعت گفــت:
ــاندن  ــر رس ــه کیف ــردم و ب ــکاری م ــه هم ــه ب ــا توج ب
مجرمیــن و همچنیــن بیــداری نیروهــای امنتیــی در 
ــای  ــزان جــرم ه ــل می ــت شــهر کاب ــن بیشــتر امنی تأمی
ــا آن  ــا ب ــت. ام ــش اس ــال کاه ــر روز در ح ــی ه جنای
ــه  ــی ب ــای جنای ــرم ه ــه ج ــت ک ــود گف ــی ش ــم نم ه
صفــر رســیده اســت، در بعضــی نقــاط هنــوز هــم دزدان 
رهزنــی مــی کننــد. امــا تــلاش نیروهــای امنیتی پیوســته 
ایــن اســت تــا مجرمیــن را گرفتــار و بــه پنجــه قانــون 

ــپارند.           بس
آقــای زدران در خصــوص نگرانی هــای مــردم مبنــی بــر 
وجــود دزدان مســلح گفــت: بــدون کارت جــواز حمــل 
ــد و  ــل کن ــد ســلاح حم ــچ کســی نمی توان ســلاح، هی
ــی  ــده شــود نیروهــای امنیت ــا اســلحه دی ــه ب کســانی ک
ــز از  ــه نی ــن زمین ــرد. در ای ــد ک ــار خواهن ــان را گرفت آن
ــکاری  ــی هم ــای امنیت ــا نیروه ــا ب ــم ت ــردم میخواهی م
ــماره 100  ــه ش ــخاص ب ــن اش ــدن چنی ــا دی ــد و ب کنن
ــت  ــاس شــوند، هوی ــگان در تم ــه رای ــه گون ــس ب پولی
ــود و در گرفتــاری مجرمیــن،  شــان محفــوظ خواهــد ب

ــاری رســانند.  مــا را ی
وی افــزود کــه از هموطنــان میخواهیــم کــه مثــل 
ــتند. ــر بی ایس ــت بهت ــرای امنی ــا ب ــار م ــته در کن گذش
ــد  ــن تایی ــز ضم ــل نی ــه کاب ــی امنی ــخنگوی قوماندان س
ــی در  ــای امنیت ــان حوزه ه ــوی می ــل وظیف ــدم تداخ ع
ــچ  ــم اســت، هی ــن موضــوع مه ــت: ای ــل، گف شــهر کاب
ارگان یــا حــوزه در ســاحیه حــوزه دیگــر فعالیــت نمــی 
تواننــد و ایــن یــک اصــول اســت. بهتــر اســت بــا دیــدن 
اشــخاص مشــکوک و رویداهــای جنایــی حــوزه امنیتــی 
مربوطــه در جریــان گذاشــته شــود و آن حــوزه بــه قضیه 
رســیدگی کنــد. امــا بــا آن هــم راه کوتاهــش ایــن اســت 
تــا بــه شــماره 100 پولیــس در تمــاس شــوند و جریــان 
ــن وقــت  ــق در کمتری ــن طری را شــریک ســازند و از ای
ــرد  ــورت می گی ــی ص ــه هماهنگ ــای مربوط ــا حوزه ه ب

ــر رســیدگی می شــود. ــا بهت ــه قضای و ب

 بی وقفه تلاش می کنیم  بی وقفه تلاش می کنیم 
تا مجرمین را گرفتار و به پنجه قانون بسپاریمتا مجرمین را گرفتار و به پنجه قانون بسپاریم

قوماندانی امنیه کابل: 

اسفندیار

نقش کمره های امنیتی درکشور نقش کمره های امنیتی درکشور 
محمد فیاض حیدری    /    استاد دیپارتمنت مخابره وکمپیوتر
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زما د خړ کتاب شریکه! 
شهید ملا محمد حسین مستسعد

ځئ چې ځو!
استاد فضل ولي ناګار

جهاد روښانه خط د پیغمبر دی ،ځئ چې ځو

د خدای )ج( د ازموینې خور ډګر دی ،ځئ چې ځو

ماشوم د بخارا به ترڅو پټ لولي قرآن

مؤمن ته بس همدا زنګ د خطر دی ،ځئ چې ځو

راښوري په تعقیب دې منځنۍ اسیا بیا

تکبیر کې دې غیبي غوندې اثر دی ،ځئ چې ځو

افغانه! په شانه شې، خو چې ونه خورې تیندک

حساب د ګرد اسلام نن ستا په سر دی ،ځئ چې ځو

د بدر مېلمانه نه دي ختلي بیا اسمان ته

ملاتړ دي د ملکو لوی لښکر دی ،ځئ چې ځو

اسلام له منځه وړه شي ، د یهودو په مشرۍ

وهلی یې اهتمام ته روس ټټر دی ،ځئ چې ځو

ژوندی چي دی خښ شوی د هغه شهید بچی

له خدایه! پس یې ستا په لور نظر دی ،ځئ چې ځو

هرګام دي زېږوي له رعبه ډکې هنګامې

ماڼیو کې د کفر شور و شر دی ،ځئ چې ځو

دا ستا د شومه دم نوراني کرښې د مرمۍ

د لیکو سپېدو شاته سپین سهر دی ،ځئ چې ځو

ختیځ کړي په »لویدیځ چاقو« پرېشن د خپل ناسور

حیران د شرم داغ ته لرو بر دی ،ځئ چې ځو

پر مخ ځئ شاه زلمو! د ځمکې راکاږئ تناب

محشر په هدیره کې د قیصر دی ،ځئ چې ځو

ناګاره! په غزل څاره افق دی د هیواد

په څرک د آزادۍ د سبا لمر دی، ځئ چې ځو

زما د خړ کتاب شریکه! 

 زمــا د تورې حجرې یاره! 

د باروتو په لوخړو

د توپونو په درزا کې

د بمونو په غرزا کې

ته نهام شــوې زما له سترګو

رانه ورکې ستا نعرې شوې

هلته دلته مې کتلې! 

چې پر ســترګو مې تیارې شوې

ویشتل شوی پر ځیګر وې! 

ته شــهید پروت پر سنګر وې

زما له خوله ووته کريغه

زما د خړ کتابه شریکه

  

  

د سړیتوب لاره !د سړیتوب لاره !

د آخــرت فـکرد آخــرت فـکر

دادمحمد - ناوک

مفتي وقایت الله - وقار

ــی  ــهواني نیل ــه ش ــواک او پ ــه واک، ځ ــې ل ــې چ ځين

ــد د  ــو بای ــي ن ــدل، اوس ي ــه وغورځې ــان ن ســپور جری

موجــوده نظــام د اصــاح، ســمون او ښــه تــوب لپــاره 

نظرونــه وړانــدې کــړي وای، ځکــه اداري سیســتم لــه 

دوی را پاتــې دی او کولــی شي د پرمختــګ لپــاره يــې 

ــه  ــز پ ــو د دوی تمرک ــري؛ خ ــه ول ــم نظرون ــن س ممک

تبلیغــاتي جګــړه، ســپک ویلــو، ارزښــتونو ځپلــو، پــه 

دینــي شــعایرو تــر ملنــډو او د ګوتــو پــه شــمېر د څــو 

ــروف  ــاباسي م ــر ش ــي اخ وډب پ ــو د فزیک غولېدل

دي.

دا ولــې؟ دوی لکــه څنګــه چــې يــې دعــوه کــوي کــه 

ــدوي  ــې عقی ــه ي ــو ک ــی، ن رښــتیا هــم مــي فکــر لرل

خواخــوږۍ نــه لرلــی د ملــت پــه خاطــر بــه يــې د مي 

ګرايــۍ حــس پورتــه جنایاتــو تــه نــه پرېښــودل، یــا بــه 

ــه او  ــاره مشــورې، نظرون ــې لپ ــې د دې نظــام د تقوی ي

د لا ښــه پرمختــګ لپــاره مخامــخ یــا پــه انایــن نــړۍ 

کــې تجربــې شریکولــې؛ یــا بــه وجدانــاً پوهېــدل چــې 

دوی شــل کالــه د نیمــې نــړۍ پــه ســیاسي، پوځــي او 

مــالي ماتــړ فرصــت درلــود، خــو دوی هغســې ګټــه 

ځنــې وانــه خیســته چــې حــد اقــل تاریخــي شرم يــې 

دفــع کــړی وای؛ نــو اوس بایــد نــوې حکومتولــۍ تــه 

فرصــت ورکــړل شي او دوی بایــد خولــه پټــه ونیــي!

خــو دوی دا یــوه لاره هــم خپلــه نــه کــړه؛ ځکــه 

ــان نــه دي چــې د خپــل هېــواد  ــاً افغان چــې دوی ذهن

لپــاره پــر خپلــو معیارونــو برابــر فکــر وکــړي، د دوی 

ــوب دا  ــردی دی، دې پردېت ــې پ د فکــر او قضــاوت تل

جنجــال وزېــږاوه چــې دوی فکــر کــوي چــې د هېــواد 

اصــي مالــکان دوی دي، نــو کــه دوی پــر دې ملــت 

ــه د  ــي، ک ــر من ــتي فک ــه وچ زور کمونیس ــواد پ او هې

ملــت د شــکولو لپــاره لــه انســانانو ســپي جــوړوي، د 

شــهواني بریــد لــه ډاره يــي پېغلــې تــر بامونــو ځانونــه 

ــارو  ــړه م ــو جګ ــو د خپل ــو هېوادوال ــر خپل ــوي، پ اچ

ســپږې خرڅــوي، کــه د ملــت د معصومــو ســینې پرې 

کــوي، کــه پــه کانټینرونــو کــې يــې ژونــدي ســوځي، 

ــر  ــه پ ــي او ک ــک وه ــه ټ ــي مېخون ــو ي ــر سرون ــه پ ک

مړیــو نڅــاوې کــوي، څــوک يــي بایــد مخــې تــه ونــه 

ــږي! درې

اوس چــې پــه کــم زمــاني حــد کــې د هېــواد اصیلــو 

ــي  ــه لاس ورځ ــت پ ــواد مالکی ــه د هې ــه بېرت ــو ت زامن

ــې  ــه چ ــوي، ځک ــکنجه حس ــي ش ــو ډول ذهن دوی ی

ــت  ــوي ذهنی ــکاري ش ــه د ور پېچ ــت دوی ت دا مالکی

ــم  ــه ه ــې کل ــاف دی چ ــې خ ــه ي ــاف دی، ځک خ

دوی پــر ملــت خپــل نفســونه ور کشــکارلي، پــر 

ــدې  ــې، هم ــړۍ درېدل ــږه پګ ــدا ک ــي هم ــدې ي وړان

ــتې،  ــرړې وایس ــم ج ــتي رژي ــې د کمونیس ــړۍ ي پګ

همــدې کــږې پکــړۍ ملــت د زرداد لــه داړلــو خــاص 

کــړ، همــدې کــږې پګــړۍ د ملــت د ســاتنې لپــاره پــه 

 تــش لاس نیمــې نــړۍ تــه پــوره شــل کالــه ســینه ســپر

 کړه!

پايلــه دا شــوه، چــې دوی فکــر کــوي، د دوی د 

ــر  ــۍ پ ــهوت ران ــرې ش ــش او ه ــر عی ــدام، ه ــر اق ه

وړانــدې همــدا پګــړۍ درېــږي، ځکــه خــو يــې بایــد 

پــر وړانــدې چــې څــه لــه وســه کېــږي وکاروي؛ خــو 

ــه لار  ــافو پ ــو اس ــې دوی د خپل ــه دي چ ــط ځک غل

روان دي او پــر ځــان بــاور يــې لکــه د خپلــو نیکونــو 

تــل صفــر وي، پردیــو تــه زارۍ کــوي او دا تمــه لــري 

ــې  ــواړي، چ ــوک راوغ ــل څ ــوم ب ــا ک ــه بی ــې څنګ چ

خپــل ملــت پــرې وداړي او دی د نیمــه واک تــر ګــدۍ 

ــوي! ورس

ــې  ــه تم ــې دوی ورت ــونه چ ــه ادرس ــل هغ ــو دا ځ خ

لرلــې، ټولــو د عــرت ګــوزار لیدلــی؛ نــو د ســړیتوب 

لاره بــه دا وي چــې دوی دا ومنــي، ځــان تــه قناعــت 

ورکــړي او اعــراف وکــړي چــې څــو نســله يــې غلــط 

ــې  ــه لاس ک ــدار پ ــي واک ــت اص ــي، اوس مالکی تل

ــا  ــړي ی ــکاري وک ــد هم ــا بای ــې ی ــتی او دوی ي اخیس

حــد اقــل ځــان ګوښــې تــه کــړي، چــې کــه يــې پــه 

اړه تبــره کېــږي نــو دا نــږدې مــاضي خــو يــې ورتــه 

ــي،  ــڅ دین ــې هې ــه ږدي، چ ــې ن ــه ک ــې ت ــوک مخ څ

اخاقــي، ټولنیــز او عــرفي کرښــې تــه يــي احــرام نــه 

ــود! درل

ــړي  ــو س ــو او مرک ــه د جرګ ــه دي، دلت ــه خول پ ــول چو ټ
ــې  ــرې چ ــه انګې ــه ون ــې ب ــږي، داس ــه غږې ــو ن دي؛ خ

ــوې... ــولای ش ــرې ک ــت خب ــو وخ ــم ي ــا دوی ه ي ګو
ــم  ــواک راج و، ه ــې د زور او ځ ــا ي ــه دني ــې پ ــوی چ هغ
ــې  ــه لاره ک ــه نيم ــۍ پ ــې وفاي ــو ب ــر د ګارډون ــته، مګ ش
ــه  ــې ل ــه ک ــه نيم ــه وال پ ــه مين ــي دي، د دوی زرګون پرېښ
دوی ســتانه شــوي او دوی خــواران يــې د ټــول عمــر لپــاره 

ــتلي دي. ــه راوس ــوازې دلت ي
ــه  ــره ب ــې خب ــته چ ــه ش ــي دلت ــې زر او زورواک ــر داس ډې
ــه  ــا ب ــې چ ــه و،چ ــه ن ــش ب ــو ددې ګنجاي ــړه؛ ن ــې وک ي
ــه  ــه پ ــره وه او ک ــره خب ــي وو، د دوی خب ــه( ويل ــه )ن ورت
ــو د  ــه؛ خ ــه ن ــره وه او ک ــه براب ــول ب ــي ت ــرعي او عقل ش

ــه. ــو منل ــه خلک ــې ب ــه رپ ک ــترګو پ س
ــۍ  ــه ناړام ــې پ ــد ي ــول ژون ــې ټ ــا دي چ ــم ب ــوی ه هغ
کــړی، د نظامونــو مقابلــه يــې د ژونــد پېشــه وه او د وخــت 
هېــڅ پــه اصطــاح فرعــون تــه يــې تــن نــه ورکاوه؛ مګــر 

ــه شــته. ــې ن ــده ي ــدان خون چن
دلتــه لمــر راوخېــږي، ورځ تېــره شــي، کلــه بــاران وشــي 
او کلــه ورېــځ چکــر ووهــي؛ شــپه شــي، د ورځــې 
ــت وي او  ــوه ني ــه ي ــوک پ ــي، څ ــانان راش ــل انس بېابې
څــوک پــه بــل؛ خــو د دې ســيمې پــه خلکــو کــې دومــره 
ــږدې او  ــو ن ــه ټول ــد ل ــې آن د ژون ــته چ ــه ش ــم ن ــا ه وړتي
بــو وګــړو تــه د ښــه راغاســت لپــاره ورجــګ شــي. محبو
هغــوی چــې د مېلمــه پالنــې او غــوره کوربــه تــوب 
ــه کــډه وکــړي،  ــه لــري، هــم چــې دې ســيمې ت تاريخون
بيــا نــو دومــره پيکــه شــي چــې ســتړي مــه شــي هــم نــه 

ــاوی دی. ــه او درن ــه پالن ــو لا د مېلم ــې خ ــي، پات واي
پيــر پــه دې کــې  د دې ســيمې او نــورې دنيــا يــو لــوی تو
ــې اړم دي،  ــو ک ــه خپل ــړي پ ــړۍ وګ ــورې ن ــې د ن دی چ
ــه  ــر ګټ ــان پ ــې د ځ ــې دی چ ــه ک ــه دې هڅ ــو پ ــر ي ه
ــې د  ــته چ ــم ش ــې ه ــو داس ــر خ ــوي او ډې ــا راوڅرخ دني
نــورو پــه شــر کــې خپــل خيــر لټــوي، مګــر د دې ســيمې 
ــد  ــل ژون ــه خپ ــا کار ل ــر چ ــه دي، د ه ــې ن ــک داس خل

ــد  ــړي ژون ــل ځانګ ــوک د خپ ــر څ ــی دی او ه ــره تړل س
ــږدې ګاونــډي  روزګار دومــره بوخــت کــړی ،چــې آن د ن

ــه دی. ــر ن ــم خب ــه ه ــه حالت ل
ــان دی او  ــه خ ــې ک ــا داده چ ــوه ځانګړتي ــيمې ي د دې س
کــه خــوار، پاچــا دی او کــه ګــدا، پيــر دی او کــه مريــد، 
ټــول پــه دې ســره متفــق دي چــې د ځمکــې د وېــش پــه 
اړه بــه لانجــې نــه کــوي او د څــو قدمــه ځــای پــه اړه بــه 

ــږي. ــع کې ــول قان ټ
دلتــه د ځــان مشــهورولو کوښــښ نــه کېــږي او نــه څــوک 
ــه  ــړي، دلت ــټ ک ــت پ ــل حقيق ــې خپ ــري چ ــه ل د دې تم
پــه باطــن حســاب دی او د انســان پــټ لکــه د لمــر 

ــکاره دی. ــې ښ داس
دلتــه د چــا دوه تيــږې پــه برخــه شــوي ، څــوک تيــږې نــه 
لــري، ځينــې پــه نيــم ړنــګ کــور کــې اوســېږي او ځينــې 
بيــا داســې دي چــې بــې کــوره دي، نيــم پــه يــوه ځــای او 

نيــم پــه بــل ځــای پراتــه دي.
ــار  ــه انتظ ــو پ ــړې او د اطاعنام ــه ورک ين ــو ازمو دوی ټول
چــې  وې  داســې  اطاعنامــې  وطــن  هماغــه  د  دي، 

کاتــه،  لوســتونکي  يــوازې  بــه  )پاتــې(  او  )بريالــی( 
ــه  ــې توګ ــه داس ــان پ ــاکام اع ــي او ن ــه د بريال ــر دلت مګ
کېــږي چــې ټــول پــرې خبرېــږي، لــه همــدې املــه ټــول 
ــه  ــماري، پ ــېبې ش ــه ش ــان ت ــو اع ــې د نتايج ين د آزمو
ــې  ــختې دي او ځين ــم س ــت ه ــه قيام ــېبې ل ــو دا ش ځين

ــري. ــه ل ــه امېدون ــور ورت ن
کلــه چــې پــه دې ســيمې ورپېــښ شــې؛ نــو لــه ژونــد بــه 
ــه پــوه شــې،  ــد پــه حقيقــت ب دې زړه تــور شــي او د ژون
بــه پوهېــږې چــې دنيــا څــه ده؟ او پــه دنيــا کــې ژونــد  و
ــوږ  ــه دې زړه خ ــو ب ــاره ګان ــې چ ــوی ب ــه هغ ــه دی؟ پ څ
شــي چــې د دنيــا پــه يــوه بــې وفــا توکــي نازونــه کــوي او 

»غــرور« ېــې لــه اســمان ســره ډغــرې وهــي!
پــه  ژونــد  د  مــو  ســيمه  دا  پوهېدلــی،  مــوږ  کاش 
د  او  نومېــږي  )هديــره(  ســيمه  دا  کتلــی،  ېــش  مهالو
لــور  پــه  ژونــد  حقيقــي  د  اوســېدونکي  ســيمې  دې 
لــه  نــو  اوس  دي،  خاونــدان(  قبرونــو  )د  تلونکــي 
 هغــوی فرصــت تللــی دی، مــوږ څــه کــوو او بايــد 

څه وکړو؟
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اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
ــدارکات  ــون ت ــه تاســی از مــاده چهــل وســوم قان »بدینوســیله ب
ــل  ــوی کاب ــه نـــــ ــود ک ــده میش ــوم رسانیــ ــاع عم ــه اط ب
ــوع    ــزل ن ــل دی ــدارک  تی ــه وت ــروژه تهی ــر دارد پ ــک در نظ بان
L02-62مــورد ضــرورت وســایط وجنراتــور هــای دفتــر 
مرکــزی ونماینــده گــی هــای شــهری, شــهر کابــل نــوی 
 کابــل بانــک بــرای مــدت شــش مــاه دارای شمــــاره داوطلبــی
 )NKB/NCB/2 /05/OP( خویــش را بــا شــرکت محتــرم 
جــواز  دارنــده  رســولی  ســهراب  لوژســتیکی  خدمــات 
نمبــر)64158( واقــع قصبــه ســرک موتــر فروشــی ناحیــه)15( 
مرکزکابــل فــی لیتــر تیــل دیــزل نــوع L02-62 را مبلــغ )72( 
ــد . ــرارداد نماین ــد ق ــی عق ب ــرارداد چهارچو ــت ق ــی تح افغان
ــراض در  ــه اعت ــه هرگون ــی ک ــی و حکم ــخاص  حقیق  اش

ً
ــا بن

ــخ  ــش را از تاری ــراض خوی ــد اعت ــند میتوانن ــته باش ــه داش زمین
ــا  ــوام ب ــی ت ــور کتب ــی ط ــی 7 روز تقویم ــان ال ــن اع ــر ای نش

ــد . ــه نماین ــک ارائ ــل بان ــوی کاب ــه ن ــه ان ب ــل موج دلای
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی  ای
ــرار داد  ــدی ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. » ــد ش ــد نخواه عق
ــاز  ــره ب ــو ط ــهر ن ــک ش ــل بان ــوی کاب ــزی ن ــر مرک آدرس:  دفت

ــتان .۸۱۹ ــل – افغانس ــان وات کاب خ
 ***

دعوت به داوطلبی
ــری ،  ــع بش ــت مناب ــناد ریاس ــرای اس ــاری ب ــروژه : الم ــام پ ن

ــوانح . ــت س امری
ــرایط  ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــرکت از تم ــنا ش ــتان برش د افغانس
دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبی)المــاری بــرای 
ــود  ــوانح ( دارای ک ــت س ــری ، امری ــع بش ــت مناب ــناد ریاس اس
-DABS/1402/NCB/W-003 اشــتراک نمــوده و  نمبــر 
نقــل شــرطنامه را بــه شــکل ســافت در حافظــه یــا فلــش دســک 
از مدیریــت قــرارداد هــای ســاختمان بدســت آورده ،آفــر هــای 
خویــش را مطابــق  شــرایط منــدرج شــرطنامه  و طبــق قانــون و 
طرزالعمــل تــدارکات  طــور ســر بســته از تاریــخ نشــر  اعــان 
ــخ 18/   ــنبه تاری ــر روز پنجش ــل از ظه ــاعت 10:00 قب ــی س ال
1402/3 بــه ریاســت تهیــه و تــدارکات دافغانســتان برشــنا 
شــرکت واقــع دهمزنــگ شــهر کابــل ارایــه نماینــد ، آفــر هــای 

ــد . ــرش نمیباش ــل پزی ــی قاب ــیده و انترنیت ــت رس ناوق
ــد  ــزار هفتص ــت دو ه ــغ22،700 بیس ــر : مبل ــن  آف 1-تضمی

ــد. ــی میباش افغان
2 – جلســه قبــل از افــر گشــائی: روز شــنبه ســاعت 10:00 قبــل 

از ظهــر  مــورخ 13/ 03 /1402 برگــزار میگــردد.
ــاعت  ــنبه س ــائی روز  پنجش ــر گش ــه آف ــایی: جلس ــر گش 3- آف
10:00 قبــل از ظهــر  مــورخ 18/ 03 /1402 برگــزار میگــردد.
4-آدرس و محــل آفــر گشــایی : منــزل ششــم  اطــاق کنفرانــس  

ریاســت تهیــه و تــدارکات.
ــگ  ــع دهمزن ــرکت واق ــنا ش ــتان برش 5- آدرس اداره : د افغاس

ــل. ــهر کاب ــوم ش ــه س ناحی
برای معلومات بیشــتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
 Asadullah.pacha@dabs.af  : آدرس الکترونیکی

 ***
د قرارداد ورکولو اعلان

ــو  ــر ټول ــرایطو براب ــر ش ــدارکات پ ــې ت ــترې محکم د ا.ا.ا د س
ــي کال  ــې د ۱۴۰۲ هـــ ش مال ــوي چ ــه ورک ــه بلن ــو ت داوطلبان
ــه ډول  ــاره د )۳۶( قلم ــې لپ ــه محکم ــت د مرافع ــل ولای د کاب
ډول د پرنټــر رنګونــو د تدارکاتــو پــه داوطلبــۍ کــې ګــډون 
وکــړي، د شــرطپاڼې نقــل  د مالــي او اداري عمومــي ریاســت د 
تدارکاتــو لــه آمریــت څخــه پــه فلــش یــا ډســک کــې تــر لاســه 
ــرطونو  ــویو ش ــر ش ــې د ذک ــرطپاڼه ک ــه ش ــه پ ــل آفرون کړئ،خپ
ــته  ــه سربس ــې پ ــا ک ــه رڼ ــل پ ــون او طرزالعم ــو قان او د تدارکات
او تړلــي ډول ددې خبرتیــا د خپریــدو لــه نیټــې څخــه تــر 
۱۴۰۲/۳/۱۷هـــ ش نیټــې تــر ۱۰:۳۰بجــو پــورې د کابــل ښــار 
ــې  ــترې محکم ــه د س ــه څیرم ــور لاري ت ــا څل ــې روغتی د عام
ــې  ــادې نیټ ــر ی ــپارئ، ت ــه وس ــت  ت ــي مدیری ــو عموم د تدارکات
ــو وړ  ــه د منل ــیدلي آفرون ــه لارې را رس ــټ ل ــته او د انټرن وروس

ــه دي. ن
د  دی  افغانــۍ   )۲۶۰۰۰[] ډول  بانکــي  تضمین]پــه  آفــر  د 
ــه غرمــې  ــه مخکــې ل ــو پرانیســته ۱۴۰۲/۳/۱۷هـــ ش نیټ آفرون

ــږي. ــره کی ــر س ــې ت ــه ک ــتره محکم ــه س ــو پ ۱۰:۳۰ بج
ــته۱۴۰۲/۳/۹  ــخ ناس ــر م ــه ت ــتې څخ ــو د پرانس ــوټ:د آفرون ن
ش نیټــه د ســترې محکمــې پــه تدارکاتــو آمریــت کــې تــر ســره 

ــږي.۸۱۸  کی
 ***

د قرار داد ورکولو اعلان
ــو  ــر ټول ــرایطو براب ــر ش ــدارکات پ ــې ت ــترې محکم د ا.ا.ا د س
داوطلبانــو تــه بلنــه ورکــوي چــې د ۱۴۰۲ هـــ ش مالــي کال د 
کابــل ولایــت د مرافعــه محکمــې لپــاره د )۲۲( قلمــه قرطاســیه 
بابــو د تدارکاتــو پــه داوطلبــۍ کــې ګــډون وکــړي، د شــرطپاڼې 
نقــل  د مالــي او اداري عمومــي ریاســت د تدارکاتــو لــه آمریــت 
څخــه پــه فلــش یــا ډســک کــې تــر لاســه کړئ،خپــل آفرونــه پــه 
ــون او  ــو قان ــرطونو او د تدارکات ــویو ش ــر ش ــې د ذک ــرطپاڼه ک ش

طرزالعمــل پــه رڼــا کــې پــه سربســته او تړلــي ډول ددې خبرتیــا 
ــر  ــې ت ــر ۱۴۰۲/۳/۱۶هـــ ش نیټ ــه ت ــې څخ ــه نیټ ــدو ل د خپری
۱۰:۳۰بجــو پــورې د کابــل ښــار د عامــې روغتیــا څلــور لاري 
ــت   ــي مدیری ــو عموم ــې د تدارکات ــترې محکم ــه  د س ــه څیرم ت
تــه وســپارئ، تــر یــادې نیټــې وروســته او د انټرنــټ لــه لارې را 

ــه دي. ــه د منلــو وړ ن رســیدلي آفرون
د  دی  افغانــۍ   )۷۶۰۰۰[] ډول  بانکــي  تضمین]پــه  آفــر  د 
ــه غرمــې  ــه مخکــې ل ــو پرانیســته ۱۴۰۲/۳/۱۶هـــ ش نیټ آفرون

ــږي. ــره کی ــر س ــې ت ــه ک ــتره محکم ــه س ــو پ ۱۰:۳۰ بج
ــته۱۴۰۲/۳/۹  ــخ ناس ــر م ــه ت ــتې څخ ــو د پرانس ــوټ:د آفرون ن
ش نیټــه د ســترې محکمــې پــه تدارکاتــو آمریــت کــې تــر ســره 

ــږي. ۸۱۷ کی
 ***

دعوت به داوطلبی
ــاز  ــورد نی ــس م ــم جن ــت  قل ــدارک هف ــه و ت ــروژه : تهی ــام پ ن

ــان. ــت بامی ــگا وات ولای ــولری 1 می ــروژه س پ
واجــد  داوطلبــان  تمــام  از  شــرکت  برشــنا  افغانســتان  د 
ــروژه  ــی  پ ــه داوطلب ــا در پروس ــد ت ــی نمای ــوت م ــرایط دع ش
پــروژه  نیــاز  مــورد  جنــس  قلــم   )7( تــدارک  و  تهیــه   (
نمبــر   کــود  دارای  بامیــان  ولایــت  وات  میــگا   1  ســولری 
)DABS/1401/NCB/G-035-Rebid( اشــتراک نمــوده و 
نقــل شــرطنامه را بــه شــکل ســافت در حافظــه یــا فلــش دســک 
ــای  ــر ه ــت آورده، آف ــاس بدس ــای اجن ــرارداد ه ــت ق از مدیری
خویــش را مطابــق  شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانــون و 
طرزالعمــل تــدارکات  طــور ســر بســته از تاریــخ نشــر  اعــان 
الــی ســاعت 10:00 قبــل از ظهــر روز چهــار شــنبه تاریــخ 24 
جــوزا  1402 بــه ریاســت تــدارکات دافغانســتان برشــنا شــرکت 
ــت  ــای ناوق ــر ه ــد آف ــه نماین ــل ارای ــهر کاب ــگ ش ــع دهمزن واق

رســیده و انترنیتــی قابــل پزیــرش نمیباشــد .
ــه  ــل و س ــد چه ــک ص ــغ 143,000  ی ــر :مبل ــن  آف 1-تضمی

ــد. ــی میباش ــزار افغان ه
2- زمــان آفــر گشــایی: جلســه آفــر گشــایی بــه ســاعت 10:00 
قبــل از ظهــر روز چهــار شــنبه  مــورخ 24 جــوزا 1402 برگــزار 

میگــردد.
آفــر گشــایی : منــزل ششــم  اطــاق کنفرانــس   3- محــل 

تــدارکات. ریاســت 
ــگ  ــع دهمزن ــرکت واق ــنا ش ــتان برش 4- آدرس اداره : د افغاس

ــل. ــهر کاب ــوم ش ــه س ناحی
برای معلومات بیشــتر به شماره ذیل تماس گیرید.

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

ــون  ــوم قان ــل س ــاده چه ــره )2( م ــی ازفق ــه تاس ــیله ب بدینوس
ــاع  ــود وزارت دف ــی ش ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ت

ــردارد. ــی درنظ مل
اعطاءقــرارداد تعــداد )71( قلــم ظــروف ولــوازم تجهیــزات 
ــای  ــات وجزوتامه ــرورت قطع ــا ض ــه ه ــام خان ــخ وطع مطب
مرکــزی مجاهدیــن وزارت دفــاع ا.ا.ا بــرای ســال مالــی 1401از 

ــع( . ــوع قرارداد:)باالمقط ــد ن ــی مقی روش داوطلب
)MOD-1401-G-Q0117 -22702( دارای نمبرتشخصیه: 

بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)7,794,756( افغانــی بــا شــرکت 
ــا مینــه  خدمــات لوژســتیکی ســاحل ســبز آدرس احمدشــاه باب

بــاک پانزدهــم ناحیــه 12 ٬مرکــز کابل٬کابــل 
ذریعــه امریــه نمبــر)10356( مــورخ 1444/10/20 مقــام 

ــت : ــده اس ــد گردی ــی تائی ــاع مل ــرم وزارت دف محت
در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هرگونــه  اعتراض 
ــد اعتــراض خویــش را ازتاریــخ  ــه داشــته باشــند میتوانن درزمین
نشــراین اعــان الــی مــدت هفــت روز تقویمــی طورکتبــی تــوام 
ــع  ــی واق ــاع مل ــدارکات وزارت دف ــت ت ــه ریاس ــل آن ب بادلای
ــدارکات  ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م ــق اح ــرا بروف ــه بغ خواج

ــد.  ــه نماین ارای
ــل  ــی تکمی ــوده وال ــرارداد نب ــی عقدق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
معیــاد فــوق الذکروطــی مراحــل قانونــی بعــدی قــرارداد منعقــد 

ــد. ــد ش نخواه
ــورن زاهــد اخــذ ورســید  ــزد ت ــوق ازن حــق الاعشــایه اعــان ف

ــود. داده ش
 ***

اطلاعیه تقرری
ــده  ــان دارن ــن ج ــد امی ــه فرزن ــفیق الل ــرم ش ــت محت ــرار اس ق
در   ۵ ناحیــه   فعلــی  مســکونه   )۸۰۰۳۴  ( نمبــر  تذکــره 
مربوطــات شــاروالی کابــل بحیــث دریــور تقــرر حاصــل نمایــد 
اگــر بــه دوایــر و موسســات مســولیت داشــته باشــند الــی مــدت 
یــک هفتــه در ریاســت مالــی و اداری شــاروالی کابــل مراجعــه 

ــت.۷۹۲ ــد داش ــکایت را نخواهن ــق ش ــر  آن ح ــوده در غی نم
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
احمــد  نــور  فرزنــد  علیــزی  فــاروق  غــام  محتــرم 
 علیــزی  ولدیــت  ذوالفقــار علیــزی دارنــده تذکــره نمبــر 
ولایــت   اصلــی  مســکونه   )   ۱۳۹۷-۱۲۰۰-۰۷۷۵۴   (  
فــراه وکیــل شــرعی دواخانــه تواییــن واقــع ناحیــه چهــارم 
ــی  ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ــتی ب ــی درخواس ــرات ط ــت ه ولای
ــاز  ــروش امتی ــان  ف ــارض و خواه ــتان ع ــه افغانس ــذا و ادوی غ

ــزی   ــار احمــد علی ــرم نث ــالای محت ــه  مــوکل خویــش  ب دواخان
ــماره )  ــره ش ــده تذک ــن  دارن ــت  مبی ــد  ولدی ــیخ احم ــد ش فرزن
ــده اســت . ــراه گردی ــت ف ــی ولای ۳۰۱۸۱۷۵۵ ( مســکونه اصل
ــته  ــای داش ــورد ادع ــی در م ــر دولت ــات ودوای ــخاص موسس اش
ــه آدرس  ــدت ۱۰ روز ب ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری باش
ــر  ــان تعمی ــع ده افغان ــتان واق ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ اداره مل

ــد.۷۹۱ ــه نماین ــگ مراجع ــات و فرهن ــابقه وزارت اطاع س
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
ــان  ــام داوطلب ــتان ، از تم ــت و گاز افغانس ــی نف ــرکت دولت ش
ــی  ــه داوطلب ــا در پروس ــد ت ــی نمای ــوت م ــرایط دع ــد ش واج
تیــل  تانــک  تخنیکــی  سیســتم  ونصــب  ترمیــم   پــروژه: 
تشــخیصیه  شــماره  ســمنگان.  لایــت  و   ۱ نمبــر   دولتــی 
ــاس،  ــه اجن ــروژه تهی )AOGC/NCB/1402/W-004 ( و پ
نمبــر  حیرتــان.  ذخایــر  افزایــش  و  رنگمالــی  ترمیمــات، 
اشــتراک   )AOGC/NCB/1402/W-013( تشــخیصیه 
نمــوده و شــرطنامه را از }آمریــت تهیــه وتــدارکات شــرکت 
دولتــی نفــت وگاز افغانســتان{ در اوقــات رســمی بدســت 
ــدرج  ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ــای خوی ــان آفره آورده، داوطلب
شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات  طــور سربســته 
ــم  ــروژه ترمی ــی 21 روز تقویمــی از پ ــخ نشــر اعــان ال از تاری
و نصــب سیســتم تخنیکــی تانــک تیــل دولتــی نمبــر ۱ ولایــت 
ــش  ــات و افزای ــروژه ترمیم ــی از پ ــمنگان، و24  روز تقویم س
ظرفیــت ذخایــر حیرتــان{ بــه }آمریــت تهیــه و تــدارکات 
ــه 17،  ــع }ناحی ــتان{ واق ــت و گاز افغانس ــی نف ــرکت دولت ش
ــیده و  ــت رس ــای ناوق ــد؛ آفره ــه نماین ــه{ ارای ــرکوتل خیرخان س
ــروژه  ــر از پ ــن آف ــد. تضمی ــی باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب انترنیت
سیســتم تخنیکــی تانــک تیــل دولتــی نمبــر ۱ ولایــت ســمنگان 
ــن  ــی تضمی ــغ )147000( افغان ــی مبل ــن بانک ــورت تضمی بص
ــش  ــی و افزای ــات، رنگمال ــاس، ترمیم ــه اجن ــروژه تهی ــر و پ آف
ــغ )580005(  ــی مبل ــن بانک ــورت تضمی ــان بص ــر حیرت ذخای
ــدرج  ــده من ــن ش ــروز تعی ــایی ب ــه آفرگش ــوده، جلس ــی ب افغان
در شــرطنامه ســاعت 10:00 بجــه قبــل از ظهــر در تــالار 
ــر  ــی نفــت و گاز افغانســتان دای ریاســت عمومــی شــرکت دولت

ــردد.۸۰۳ میگ
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
ــی  ــل دولت ــک تی ــتان ،تان ــت و گاز افغانس ــی نف ــرکت دولت ش
ــه  ــات 300 تن ــه تاسیس ــارج از محوط ــر 15 در خ ــد نمب جدی
بوغایــی را بطــور قــرارداد بــه کرایــه میدهــد. افــراد ، اشــخاص 
باشــند  قــرار داد را داشــته  و شــرکت هــای کــه خواهــش 
ــان  ــر اع ــخ نش ــار از تاری ــش را اعتب ــای خوی ــت ه درخواس
هــذا الــی 21 روز کاری بــه مدیریــت نفــت و گاز بغــان و 
ــر  ــل خی ــع کوت ــتان واق ــت و گاز افغانس ــی نف ــرکت دولت ــه ش ب
ــه جهــت اشــتراک در  ــه روز معین ــه ســپرده و خــود شــان ب خان
جلســه آفرگشــایی مراجعــه نماینــد. شــرطنامه را ماحظــه کــرده 

ــردد.777 ــذ میگ ــات اخ ــد ، تامین میتوانن
 ***

اطلاعیه 
بررســی  و  نظــارت   ، ثبــت  مرجــع  یگانــه  اقتصــاد  وزارت 
ــور  ــی در کش ــر دولت ــات غی ــای موسس ــت ه ــجام فعالی ، انس
ــرز  ــن و ط ــق قوانی ــا مطاب ــد ت ــف ان ــات مکل ــی باشد.موسس م
ــد،  ــت نماین ــتان فعالی ــامی افغانس ــارت اس ــای ام ــل ه العم
ــاده  ــاس م ــه اس ــی )NGOs( ب ــر دولت ــات غی ــه موسس چنانچ
)۳۱( قانــون انجوهــا مکلــف انــد تــا راپورهــای فعالیــت 
شــش ماهــه خویــش را بــه وقــت معینــه آن بــه وزارت اقتصــاد 
ارســال نماینــد. امــا یــک تعــداد موسســات غیــر دولتــی 
داخلــی و خارجــی طــی دو ســال متواتــر )۲۰۲۱/۱۴۰۰( و 
ــت  ــه عــدم فعالی ــا اطاعی ــت و ی ۲۰۲۲/۱۴۰۱( گــزارش فعالی
ــال  ــه درح ــد ک ــرده ان ــه نک ــاد ارائ ــه وزارت اقتص ــش را ب خوی
ــات  ــه موسس ــه توج ــیله ب ــد. بدینوس ــه ان ــرار گرفت ــال ق انح
ــه  ــا اطاعی ــت و ی ــزارش فعالی ــا گ ــود ت ــانیده میش ــرم رس محت
ــای )۲۰۲۱/۱۴۰۰( و ۲۰۲۲/۱۴۰۱(  ــال ه ــت س ــدم فعالی ع
ــه  ــان ب ــر اع ــخ نش ــد از تاری ــاه بع ــک م ــدت ی ــی م ــانرا ال ش
ــت  ــه هدای ــق ب ــر آن مطاب ــد. در غی ــه نماین ــاد ارائ وزارت اقتص
ــال  ــمت انح ــی در قس ــر دولت ــات غی ــون موسس ــاده ۳۵ قان م

ــت. ــد داش ــکایت را نخواهن ــق ش ــگاه ح ــدام و آن ــان اق ش
 ***

اطلاعیه لیلام
ــطه و  ــراده واس ــداد ۱۰ ع ــوردی بتع ــپورت و هوان وزارت ترانس
یــک عــراده تراکتــور خویــش را بــه تاریــخ ۱۴۰۲/۳/۱۰ تحــت 
ــپارد.  ــی س ــام م ــه لی ــده ب ــوری مزای ــط ط ــت مختل ــر هیئ نظ
ــرا  ــداری آن ــش خری ــه خواه ــی ک ــی و حکم ــخاص حقیق اش
داشــته باشــند بــه تاریــخ ۱۴۰۲/۳/۱۰ ســاعت ۸:۳۰ بجــه 
ــپورت و  ــز وزارت ترانس ــی در مرک ــرض داوطلب ــر غ ــل از ظه قب
هوانــواردی باشــند و ۱۵ فیصــد تضمیــن قبــل از شــروع پروســه 

ــردد۷۸۸. ــذ میگ ــدا اخ ــی نق داوطلب
 ***

اطلاعیه لیلام
داغمــه  النــوع  مختلــف  وســایط  عــراده   )۲۵( تعــداد  بــه 
ــن  ــد تری ــه بلن ــف ب ــت موظ ــر هیئ ــت نظ ــف تح ــت تنظی ریاس

ــود ،  ــرار داده میش ــام ق ــرض لی ــت در مع ــع دول ــه نف ــت ب قیم
ــش  ــه خواه ــرادی ک ــخاص انف ــازمانها ، و اش ــا ، س ــرکت ه ش
ــه  ــد ب ــند میتوانن ــته باش ــی را  داش ــه داوطلب ــتراک در پروس اش
تاریــخ ۱۴۰۲/۲/۳۱ ســاعت ۹ بجــه قبــل از ظهــر بــه ریاســت 
ــل  ــبزی مقاب ــر س ــی س ــع چهاراه ــل واق ــاروالی کاب ــف ش تنظی
ــریف آورده  ــارم تش ــه چه ــوط ناحی ــس مرب ــام پاری ــل ش هوت
ــدا  ــی نق ــه داوطلب ــاز پروس ــل از آغ ــن قب ــد تضمی ــزده فیص پان

ــردد.۷۹۵ ــذ میگ اخ
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم عبدالناصــر حمیــدی فرزنــد عبدالحمیــد ولدیــت  
محمــد اعظــم دارنــده تذکــره نمبــر  )۱۳۹۹-۱۲۰۱-۳۶۷۹۴( 
ــز  ــه فای ــاز دواخان ــک امتی ــخ مال ــت بل ــی ولای ــکونه اصل مس
ــتی  ــی درخواس ــخ ط ــت بل ــوم ولای ــه س ــع ناحی ــدی  واق حمی
ــه افغانســتان عــارض  ــی غــذا و ادوی ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ب
ــرم  ــالای محت ــش  ب ــه  خوی ــاز دواخان ــروش امتی ــان  ف و خواه
ــده  ــان دارن ــه خ ــت باب ــه ولدی ــب الل ــد حبی ــه فرزن ــد الل اس
ــخ  ــت بل ــی ولای ــکونه اصل ــماره ) ۷۸۷۱۹۴ ( مس ــره ش تذک

ــت . ــده اس گردی
ــته  ــای داش ــورد ادع ــی در م ــر دولت ــات ودوای ــخاص موسس اش
ــه آدرس  ــدت ۱۰ روز ب ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری باش
ــر  ــان تعمی ــع ده افغان ــتان واق ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ اداره مل

ــد.۷۹۴ ــه نماین ــگ مراجع ــات و فرهن ــابقه وزارت اطاع س
 ***

اطلاعیه به اجاره دهی
ــوازی ۲۵  ــکر دره م ــوالی ش ــی ولس ــی اراض ــت عموم مدیری
ــوده و  ــت نم ــن را تثبی ــات ای ــع  التف ــی واق ــن دولت ــب زمی جری
آمــاده اجــاره دهــی بطــور قــرار داد  ۲۵  ســال بمنظــور  زراعــت 
ــغ  ۴۰۰۰  ــب مبل ــی جری ــرار ف ــل از ق ــد اق ــه ح ــاغ داری ب و ب
افغانــی بــرای مــدت ســالانه مطابــق قانــون تنظیــم امــور 
ــی ۱۰  ــد ال ــان مــی توانن ــه اجــاره میدهــد. داوطلب ــداری ب زمین
ــه  ــش ب ــای خوی ــتی ه ــه درخواس ــان ب ــن اع ــر ای ــوم از نش ی

ــد. ــه نماین ــی مراجع ــت اراض مدیری
ــن  ــا شــرطنامه از ای ــه هــای لازم اجــاره دهــی را همــراه ب فورم

ــد. ــذ نماین ــت اخ مدیری
ــرایط  ــد ش ــان واج ــت داوطلب ــور داش ــده در حض ــس مزای مجل
بــه تاریــخ  ۱۱/۱۰ /۱۴۴۴  ســاعت ۱۱:۰۰ قبــل از ظهــر در 
ــه اســناد ناوقــت  ــد. البت ــر مدیریــت اراضــی اشــتراک نماین دفت

ــردد۷۹۹ ــده رد میگ ــن ش ــل تعی ــرب العج ــد از ض بع
 ***

اطلاعیه مفقودی
ترجمــه انگلیســی طــاق خــط بــه اســم وحیــده بنــت محمــد 

ــار نــدارد.۸۰۴ یونــس مفقــود گردیــده اعتب
اطلاعیه مفقودی 

ــتان  ــور پاکس ــه کش ــی تبع ــاع خارج ــوار کار اتب ــه ج ــک قطع ی
ــار  ــده اعتب ــود گردی ــیر مفق ــد بش ــال فرزن ــر اقب ــم مظه ــه اس ب

ــدارد.۸۰۲ ن
اطلاعیه مفقودی 

یــک قطعــه جــوار کار اتبــاع خارجــی تبعــه کشــور پاکســتان بــه 
اســم عمــران حســن فرزنــد دیــن حســن مفقــود گردیــده اعتبــار 

ندارد.۸۰۱
 ***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتــر رهنمــای معامــات نجیــب اللــه اکبــرزی  دارنــده جــواز 
ــع  ــردی گل واق ــد گ ــه فرزن ــب الل ــم نجی ــه اس ــماره ۸۶۰  ب ش
بــازار بگرامــی ناحیــه ۲۲ موقعیــت دارد و میخواهــد بــه ســاحه 
ــکان  ــل م ــل نق ــاروالی کاب ــه ۱۶ ش ــبز ناحی ــهرک س ــه ش کوچ

گاهــی رســانیده شــد. ۷۹۳ ــه آ ــب ب ــاء مرات ــد. بن نمای
 ***

د قرار داد ورکولو اعلان
ــې  ــه مخ ــره ل ــادې د )۲( فق ــتمې م ــو د دري څلوریښ د تدارکات
ټولــو تــه هیــواد والــو تــه خبــر ورکــول کیــږي چــې د ا.ا.ا ســتره 
محکمــه پــه نظــر کــې لــري د ۱۴۰۲ مالــې کال لپــاره د  شــمس 
فاروقــی لوژســتیکی خدمتونــو شــرکت ســره چــی د جــواز 
ــل ولایــت د  ــې د کاب ــر ی شــمیره )  ۸۴۵۹۷( ده او مرکــزي دفت
ــه دوهــم تــم ځــای کــې موقعیــت لــري،   ــو پ ریشــخورو فامیلی
د ) ۳۳۱۷۲۵۰( دری میلیونــه او دری ســوه اولــس زره او ده 
ســوه پنځــوس افغانیــو پــه قیمــت ســره د کابــل ولایــت مرافعــه 
ــاره ۴  ــو لپ ــه د غرمــې ډوډي د پخوول محکمــې د کارکوونکــو ت

ــرار داد وکــري. ــدارک ق قلمــه خوراکــي توکــو  د ت
هــر ډول حکمــی او حقیقــي شــخصیتونه چــې پــدې اړه نیوکــه 
لــري د تدارکاتــو قانــون د پنځوســمې مــادې لــه مخــې کــولاي 
ــو ســره خپلــې نیوکــې د  ــه لرل ــه لیکلــي ډول د دلایلــو پ شــي پ
ــی  ــر اوو )۷( تقویم ــه ت ــې څخ ــه نیټ ــدو ل ــان د خپری دې اع
ورځــو پــورې د عامــې روغتیــا څلــور لاري تــه څیرمــه د ســترې 
ــو  ــد د تدارکات ــي او ادارې عمومــی ریاســت اړون محکمــې  مال

آمریــت تــه ورانــدې کــړئ.
ــر  ــه ذک ــه ده د پورت ــی ن ــه معن ــو پ ــرار داد د تړل ــا د ق دا خبرتی
شــوې نیټــې تــر پــوره کیــدو او نــورو قانونــي مرحلــو تــر ســرته 

ــږي .۷۹۸ ــړل کی ــه ت ــد ن ــرار داد عق ــورې د ق ــولو پ رس
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رئیس ما ســردارولي حمزه ، چې تولید یې تر پخوا  زیات شــوی او دغه 
کارخونه په عادي ډول په دوه کاري وختونو کې هره ورځ ۲۷ ستنې تولیدوي، 

چې ۱۳ ستنې یې لس متره او ۱۴ ستنې یې دولس متره دي.
حمزه زیاته کړه، چې د بغان ســتنو جوړولو کارخونه کې تولید کېدونکې 
ســتنې له ښه کیفیت څخه برخمنې دي او دوی په دواړو کاري وختونو کې 

هڅه کوي څو اته متره، لس متره او دولس متره ستنې تولید کړي چې دا چاره 
په عادي ډول مخ پر وړاندې روانه ده.

د دې کارخونې فني کارکوونکي وایي چې دوی درې ډوله ستنې تولیدوي او 
غوښتنه کوي چې د افغانستان اسامي امارت زاړه شوي ماشینونه ورته نوي 

کړي څو دوی له دې هم زیاتې ستنې تولید کړي.

 ټولګیو ته ورځي. دا د یونیســف د چټکو زده کــړو د پروګرام یوه برخه 
ده چې په افغانســتان په تېره بیا هغو ســیمو کې تطبیقېږي چې دولتي 
 ښــوونځي ترې لرې دي یا یې نجونې او هلکان په پراخه کچه له تعلیم 

محروم دي. 

د یونېســف دا پروګرام د اســیا بانک، نړیوال بانک جنوبي اســیا او د 
اروپایي ټولنې د بشري مرستو د پروګرام له خوا تمویلېږي. 

دمګــړۍ په بامیانو کــې ۴۶۶ محلي ټولګي پرانیســتي چې په کې ې 
۹۴۰۰ نجونې او هلکان زده کړې کوي.

اطاعاتــو او کلتور رییس مولــوي رحمت الله حمــاد وویل، چې د 
عالیقدر امیرالمٶمنین حفظه الله، ښــځو ته د اسامي حقونو د ورکړې 
فرمان د تطبیق لپاره یې په ولایتي کچه د رســنیو مسوولینو سره ناستې 
کړي او له دوی څخه یې غوښــتي چې د ښــځو د اســامي حقونو د 
ورکړې په برخه کې دیني عالمان وغږوي او خلکو ته د ښځو د اسامي 

حقونو د ورکړې پیغام ورسوي.
ورته مهال د زابل د ارشــاد، حج اوقافو رٸیس مولوي محمد اســام 
واسع باختر آژانس ته وویل، چې د عالیقدر امیرالمٶمنین حفظه الله د 

دې فرمان په اړه له دیني عالمانو سره ناستې ترسره کړي او ترې غوښتي 
یې دي چې د ممبر له لارې دې د ښځو اسامي حقونو ورکړې په برخه 
کې خلکو ته د اسامي اوامرو پیغام ورسوي، او دوی به لاهم دا پروسه 

تعقیب کړي.
یو تن دیني عالم مولوي دوســت محمد د عالیقدر امیرالمٶمنین حفظه 
الله د دې فرمان د هرکلي ترڅنګ وایي، چې ښــځه د اسامي احکامو 
په رڼا، کې د خوښې نکاح، شرعي مهر او میراث کې حق لري او په دې 

برخه کې قرانکریم واضح بحث کړی دی.

 لوبډلې له غړي محمد نبي عیسی خېل سره وکتل.
په دغــه کتنه کې، چې د عامې روغتیا وزارت یو شــمېر نورو چارواکو 
هم ګډون درلود، د سرطان ناروغۍ روغتون په اړه خبرې اترې وشوې.

د عامې روغتیا وزارت سرپرســت د محمد نبي عیسی خېل د  اخاص 
او احســاس قدردانی وکړه، چې د تخنیکي ټیمونــو له غونډو او پایلې 

وروسته به د یاد روغتون د جوړولو چارې په عملي توګه پیل شي.

ورته مهال د نشــه یي توکو پر وړاندې د مبــارزې مدیر محمد منیر 
ابودوجانــه وویل، چې په تېــر ۱۴۰۱ کال کې یې  ۹۰۸ کیلو ګرامه 
ټــي نیولي، چې په تړاو یې  تریــاک، هیرویین، چرس او د اومانو بو
۳۸ تنه له نیول کېدو وروســته عدلي او قضایي ارګانونو ته ســپارل 

شوې دي.
اخوا د دغه اوســېدونکي د نشــه یي توکو د مخنیــوي په برخه کې 
د اســامي امارت له کړنو خوښ دي او د نشــه یــي توکو د قاچاق 

کوي. غوښتنه  مخنیوي 

 په دې چارو کې د ښــوونځیو د احاطې دېوالونو جوړول، د څښــاک پاکو 
اوبو برابرول، د تشــنابونو رغول او نورې چارې شاملې دي، چې هسکې 
 
ً
مېنې پاپین لېسه کې د دغې پروژې د بنسټ ډبرې په اېښودو سره یې رسما

چارې پیل شوې. د مسوولینو په وینا، د دغه پروژې لګښت په ختیځ کې د 
ماشوم ساتنې موسسې له لوري ورکول کېږي، چې په بشپړېدو سره به یې د 
دغې سیمې د پوهنې بهیر کې د پام وړ ښه والی راشي. د پوهنې ریاست د 
مســؤلینو په خبره، د پوهنې وزارت له لوري د ننګرهار پوهنې ریاست ته ٣ 

میلیونه ٩00 زره درسي کتابونه برابر هم شوي، چې رسېدو سره به یې دغه 
ولایت کې د کتابونو کمښت ستونزه هم تر ډېره بریده حل شي. ورته مهال د 
هسکې مېنې قومي مشرانو، زده کوونکو او د پوهنې د برخې ځایي مسوولینو 
له مسوولو مشرانو او مرسته کوونکې ادارې مننه وکړه، چې د یادې پروژې 
پیل یې د دوی له سیمې وکړ. هېره دې نه وي، چې په هېواد کې د تېرو شلو 
کلو جګړو پرمهال په بېابېلو ولایتونو کې ګڼ شمېر ښوونځي ویجاړ شوي، 

چې اوس بیا رغونې ته اړتیا لري.

چې د دغو تړونونو له مخې؛ به یادې موسسې په کابل، پروان، کاپیسا، لوګر، 
بامیان، بلخ، ســرپل، بغان، کندز، فاریاب، تخار، جوزجان، سمنګان او 
بدخشــان ولایتونو کې ۸ زره او ۸۱۸ کورنیو سره د ښوونځیو، د څښاک اوبو 

د زېرمو جوړولو، ګل خانو، ســرپناه، حرفوي زده کړو او د لمریزې برېښنا د 
تختو په برخه کې مرستې کوي. هېره دې نه وي، چې له دې وړاندې هم د دغه 

وزارت له لوري له بېابېلو موسسو سره د همکارۍ تړونونه لاسلیک کړي وو.

 تولید کې ترې استفاده کېږي او د چاپېریال پاک ساتلو کې مهم رول لري او 
د ملت ملي ســرمایه ده نوریې په اړه بې غورې نده په کار همدارنګه د هېواد 
له اوبو دې لازمه ګټه واخیستل شــي او مهار دې کړل شي، افغانستان چې 
زراعتي هېواد دی د زراعتي ځمکو په منظم ډول د خړوبولو په برخه کې ترې 
ګټه پورته شــي، د کونړ سرشاره او طغیاني ســیند چې د ګټې په ځای زموږ 
ځمکې تخریبوي انسانان وړي تر دې دمه ترې هیڅ فایده نده اخیستل شوې 

د حکومت له مسؤلینو هیله کېږي چې ژر تر ژره دې په یاد سیند د بریښنا بند 
د جوړولو هغه پان عملي کړي چې د شهید محمد داؤد د واکمنۍ پر مهال 
پان شــوی و او د طور طاق په نوم ســیمه د دغه بند د جوړولو لپاره په نښه 
شوې وه چې د هېواد په کچه بریښنایي ستونزه له منځه وړي او همدارنګه د 

افغانستان په اقتصادي پیاوړتیا کې هم مهم رول لري. ومن الله توفیق

 مننه وکــړه او ویې ویل چې پــه هېواد کې بشــپړ امنیت ټینګ 
شوی او اســامي امارت هیله من دی، چې راغلی پاوی به په 

افغانستان کې روان حقایق نړۍ ته ورسوي.
هغه زیاته کړه، چې په بېابېلو برخو کې شــته لاسته راوړنو ته په 
کتو ســره نړیواله ټولنه باید له اســامي امارت سره ښه تعامل او 

تفاهم ولري.
د ملګرو ملتونو د سرمنشي ځانګړې استازې پرتفاهم او د خبرو 
پــه دوام پر ټینګار وکړ او هغه غونډه چــې دوه اوونۍ وړاندې په 
دوحه کې د ملګرو ملتونو سرمنشــي په مشــرۍ د افغانستان په 
تړاو شــوې وه مالومات ورکړل او ویې ویل چې د ګډون کوونکو 
هېوادونو اســتازو له افغانستان ســره د مرستو دوام او له اسامي 

امارت سره تعامل ته لېواله وو.
مېرمن روزا اوتونبایــوا وویل، په راتلونکــو جوړېدونکو غونډو 
کې به له افغانســتان ســره د رغنده تعامل په دوام،   له نشــه یي 
توکو ســره د مبارزې د بریالي ماموریــت، د اقلیمي بدلونونو د 

منفي اغېزو د مخنیوي او د اموســیند د سواحلو د تحکیم په اړه 
به هراړخیز بحثونه وشــي. په دې کتنــه کې د اطاعاتو او کلتور 
وزارت سرپرســت مولوي خیرالله خیرخواه له افغانستان سره د 
ملګرو ملتونو د بشــري مرســتو د دوام له پرېکړې څخه په مننې 
ســره وویل چې سره له دې چې افغانستان په تېرو ۲۰ کلونو کې 
ډېرې ســتونزې ګاللې دي، د تېر په پرتله په هېواد کې سراسري 
امنیت تامین دی، د فســاد کچه د پام وړ راټیټه شوې او د نشه یي 

توکو مخنیوی په ښه توګه  شوی دی.
ښاغلي خیرخواه همدارنګه وویل، اسامي امارت باید راتلونکو 
غونډو ته ور وبلل شــي او په ټولو مسایلو کې د تفاهم او تعامل 
لاره اختیــار شــي. په دې کتنه کې د ریاســت الوزرا سیاســي 
مرستیال مولوي عبدالکبیر وویل، د اموسیند د سواحلو د تحکیم 
په ګډون د اقلیمي بدلونونو د منفي اغېزو د مخنیوي او همدارنګه 
د راتلونکو غونډو د اجنــډاو د برابرولو په برخو کې همکارۍ ته 

چمتو یوو.

غړو یې د کونړ ولایت د دانګام ولسوال ابو حمزه او مسوولینو په همکارۍ 
۳۳ میله وسلې چې په کې ۲۴میله اېم ۱۶، یو میل پیکا، یو میل درازنوف، 
۷ کاشینکوفونه او یوه اندازه نظامي تجهیزات نیولي دي. محمدي زیاته 
کړه، چې نیول شوې وسلې او نظامي تجهزات له رسمي چارو وروسته 

د یاد پاوي په حضور کې د ۲۰۱ خالد بن ولید قول اردو د وسلو زېرمه 
کې ځای پر ځای شول. باید وویل شــي، چې له دې وړاندې هم په 
 دغه ولایت کې د یاد کمېسیون له لوري لسګونه میله وسلې او مهمات

 نیول شوي وو.

 چې د مزارشــریف ښــاروالۍ له بودجې څخــه د ۱۲ میلیونو 
افغانیو په لګښت رغول کېږي.په همدې حال کې د یادې سیمې 

اوسېدونکي د مزار ښــاروالۍ له ورته اقداماتو هرکلی کوي او د 
مزار ښاروالۍ د کار کړنو او  فعالیتونه د قدر وړ بولي.

سیســټم ســره وصل کړي، چې د دغو څراغونو پــه نصبولو به 
شاوخوا ۳.۵ میلیونه افغانۍ لګښت راشي.

قانــع زیاتــه کــړه، چــې د دغــو څراغونــو لګښــت د دغــه 

ریاســت لــه بودیجــې ورکــول کېــږي او تــر څنګ بــه یې 
 د ښــار پــه بېابېلــو برخــو کــې ســینګاري څراغونــه هم

 نصب شي.

د ټولو هغه مسؤلیتونو ترسره کولو ته ژمن دی، چې په هوکړه لیک 
کې لیکل شوي دي. ســرچینې همدارنګه وویل چې تېره اوونۍ 
یې د دغې پروژې له نیمه کاره چارو لیدنه وکړه او هلته د برېښــنا 
او امنیت برخه کې شــته ســتونزې حل کړې دي. د کور او ښار 
جوړولو وزارت سرپرســت د چین له سفیر غوښتنه وکړه، څومره 
ژر چې کېدای شــي د یادې پروژې چارې پیل او ګټې اخیستنې 
ته دې یې وســپاري. نوموړي همدارنګه د چین له ســفیر څخه 
غوښــتنه وکړه، چې چینایي پانګوال په افغانستان کې پانګونې ته 
وهڅوي.په ورته وخت کې د افغانستان لپاره د چین سفیر وانګ 

یوو د دواړو هېوادونو تاریخي او دوســتانه مخینې ته اشارې سره 
وویل چې چین د یوه امن او باثباته افغانستان غوښتونکی دی.

سرچینې زیاته کړه، تمه لري، چې د چین او افغانستان ترمنځ به 
سیاســي او اقتصادي اړیکې لا پیاوړې او پراخې شي او په دغه 

برخه کې یې د دواړو هېوادونو پر مثبت رول ټینګار وکړ.
د یادونې وړ ده، چې د چین ســفیر په دغــه کتنه کې وویل چې 
ډېرې رغنیزې پروژې یې پــه لومړیتوب کې دي، چې د نیله باغ 
پروژه هم یــوه له هغو څخه ده او دوی هم لېواله دي چې چارې 

یې پیل شي.

 آمریکایی هــا با هدف تســهیل عادی ســازی روابــط با رژیم 
صهیونیســتی انجام شده بود، اما خوشــبختانه رهبران بیدار در 
پاکســتان جلوی این توطئــه را گرفتند. به گزارش رســانه های 
پاکستان روز دوشــنبه تظاهر کنندگان در شهر کراچی پاکستان 
به مناســبت فرا رسیدن روز نکبت پرچم رژیم صهیونیستی را به 
آتش کشیدند. تظاهرکنندگان پاکســتانی  با سر دادن شعارهای 
مرگ بر آمریکا و مرگ بر اســرائیل، پرچــم انگلیس را به همراه 
پرچم آمریکا و اســرائیل به آتش کشــیدند. شرکت  کنندگان در 
این تظاهرات همچنین بر بازگشت آوارگان فلسطینی به سرزمین 
مادری شــان تاکید کردند. پاکستان از جمله کشورهای اسامی 
اســت که در همه ســطوح مردمی، دولتی و حزبی مخالفت با 
موجودیت رژیم صهیونیســتی را با جدیت تمام ادامه می دهد و 

این به یک قانون در پاکســتان تبدیل شــده است. از اینرو رژیم 
اشــغالگر قدس در سالهای اخیر تاش کرده به هر شکل ممکن 
حتی از طریق روابط فردی در پاکستان نفوذ کند. 75 سال پیش 
در 15 می 1٩48 گروه ها و ســازمان های جنایتکار صهیونیست 
دست به جنایتی وحشیانه علیه ملت فلسطین زده و سرزمین آنان 
را اشــغال کردند؛ جنایتی که به روز نکبت معروف شــد. در آن 
زمان اشغالگران صهیونیســت بیش از 70 جنایت وحشیانه در 
حق ملت فلســطین مرتکب شــدند و در آن بیش از 5٣1 شهر 
و روستا ویران شد، 774 روســتای دیگر به تصرف اشغالگران 
درآمد و بیش از 800 هزار فلســطینی از ســرزمین و خانه خود 

آواره شدند.

بغلان کې د سمنټي ستنو تولید  بغلان کې د سمنټي ستنو تولید  ......

یونیسف افغانستان کې د محلي ټولګیو شمېر  یونیسف افغانستان کې د محلي ټولګیو شمېر  ......

زابل کې د ښځو اسلامي حقونو اړوند  زابل کې د ښځو اسلامي حقونو اړوند  ......

د سرطان روغتون د جوړېدو  د سرطان روغتون د جوړېدو  ......

میدان وردګو کې  میدان وردګو کې  ۹۰۸۹۰۸ کیلوګرامه  کیلوګرامه ......

ننګرهار کې د ننګرهار کې د ۹۹ ښوونځیو بیارغونې ښوونځیو بیارغونې......

د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت له د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت له ......

طبیعي ذخایر دې خوندي...طبیعي ذخایر دې خوندي...

د دوحې غونډې ګډونوالو له  ...د دوحې غونډې ګډونوالو له  ...

کونړ کې لسګونه میله وسلې ...کونړ کې لسګونه میله وسلې ...

مزار شریف کې سړک...مزار شریف کې سړک...

شبرغان ښار په څیراغونو ...شبرغان ښار په څیراغونو ...

د چین او افغانستان ترمنځ د سیاسي...د چین او افغانستان ترمنځ د سیاسي...

پاکستان هرگز تسلیم توطئه سازش با...پاکستان هرگز تسلیم توطئه سازش با...

اطلاعیه لیلام
بــه تعــداد )۲۵( عــراده وســایط مختلــف النــوع داغمــه ریاســت 
ــت  ــن قیم ــد تری ــه بلن ــف ب ــت موظ ــر هیئ ــت نظ ــف تح تنظی
ــرکت  ــود ، ش ــرار داده میش ــام ق ــرض لی ــت در مع ــع دول ــه نف ب
ــتراک  ــش اش ــه خواه ــرادی ک ــخاص انف ــازمانها ، و اش ــا ، س ه
در پروســه داوطلبــی را  داشــته باشــند میتواننــد بــه تاریــخ 
۱۴۰۲/۲/۳۱ ســاعت ۹ بجــه قبــل از ظهــر بــه ریاســت تنظیــف 
شــاروالی کابــل واقــع چهاراهــی ســر ســبزی مقابــل هوتــل شــام 
ــد  ــزده فیص ــریف آورده پان ــارم تش ــه چه ــوط ناحی ــس مرب پاری
تضمیــن قبــل از آغــاز پروســه داوطلبــی نقــدا اخذ میگــردد.۷۹۵

 ***
اطلاعیه به کرایه گیری

ــی  ــد حویل ــک دربن ــرورت ی ــل ض ــهر کاب ــارف ش ــت مع ریاس
ــد  را  ــه واح ــطه قلع ــب متوس ــرورت مکت ــه ض ــی  ۱۳ اطاق کرای
بــه نشــر ســپرده بــود یــک بــار دیگــر بــه اطــاع رســانیده میشــود 
اشــخاصیکه در ســاحه مکتــب مذکــور واقــع حــوزه پنجــم 
تعلیمــی همچــو تعمیــر داشــته باشــند بعــد از نشــر اعــان الــی 
ــدارکات  ــت ت ــه مدیری ــش را ب ــای خوی ــت ه ۲۱ روز درخواس
واقــع ســرای غزنــی کارتــه چهــار ســپرده شــرطنامه را ماحظــه. 

۸۰۰

 ***
اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات

محتــرم احمــد ســالار فرزنــد داراب خــان دارنــده جــواز شــماره 
)  ۳۴۷۲ ( مــورخ  ۱۲/ ۱۳۹۹/۱۲ متصــدی رهنمــای معامــات 
ــاروالی  ــه ۱۵ ش ــه ناحی ــر مین ــی س ــع گولای ــان واق ــاد خراس اتح
کابــل  خواهــان فســخ جــواز خویــش گردیــده اســت . بنــاء بعــد 
از نشــر اعــان رهنمــای مذکــور فاقــد اعتبــار قانونــی بــوده هرگاه 
ــای  ــوف ادع ــالای موص ــرادی ب ــخاص انف ــی و  اش ادارات دولت
ــه ارتبــاط فعالیــت جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد  حقوقــی ب
از نشــر اعــان الــی یــک هفتــه بــه ریاســت انســجام ، بررســی 
ــد. ــه اطــاع دهن و ثبــت جمعیــت هــا و احــزاب – وزارت عدلی

 ***
 اطلاعیه تصمیم به اعطای قرارداد پروژه 

تدارک گوشت باب 
ــون  ــوم قان ــل وس ــاده چه ــره )2( م ــی از فق ــه تأس ــیله ب بدینوس
تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود، ریاســت 
ــروژه  ــرارداد پ ــر دارد ، ق ــارت ا.ا در نظ ــور ام ــی اداره ام عموم
تــدارک گوشــت بــاب مــورد ضــرورت ریاســت محتــرم خدمــات 
بــرای ریاســت عمومــی اداره امور ا.ا.ا  دارای تشــخیصیه نمبــــــر    
ــی،  ــرم تجارت ــرکت محت ــا ش /NCB۱۴۰۲ /۰۲۰/G/ AOP را ب

ــار  ــوی قنده ــه ل ــزت الل ــتیکی ع ــات لوژس ــاختمانی و خدم س
ــر  ــواز نمب ــده ج ــتان دارن ــل- افغانس ــز کاب ــی مرک ــع کمپن واق
۲۱۷۷۶ وزارت محتــرم صنعــت و تجــارت بــه قیمــت مجموعــی 
مبلــغ ۶،۸۴۵،۸۲۳.۵۰ )شــش میلیــون هشــتصدو چهــل و پنــج 
هــزارو هشــتصدو بیســت و ســه اعشــاریه پنجــاه( افغانــی اعطــاء 

ــد. نمای
ــه  ــراض درزمین ــه اعت ــه هرگون ــی ک ــی وحکم ــخاص حقیق اش

ــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ نشــر  داشــته باشــند، مــی توانن
ایــن اعــان الــی هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوأم بــا دلایــل 
ــت  ــه ریاس ــدارکات ب ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م ــق اح آن وف

ــد. ــه نماین ــدارکات ارای ت
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی، ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر وط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد نخواه منعق

افغان اعلاناتافغان اعلانات

شماره مشخصات قطر سیخگول مقدار به کیلوگرام

5750 کیلوگرام 1 سیخگول فابریکه خان استیل ملی 14

2٣40 کیلوگرام سیخگول فابریکه خان استیل ملی 12 2

640 کیلوگرام سیخگول فابریکه خان استیل ملی 6 ٣

اعلان دعوت به داوطلبی 
موسســه شــلتر فارلایــف مطابــق بــه مشــخصات جــدول زیــر بــه مقــدار 8.73 تــن ســیخگول مــورد نیــاز پــروژه خویــش را رســانیده به 
مرکــز ولســوالی نــاوه ولایــت غزنــی بــه اعلان گذاشــته اســت. بنآ از شــرکت هایکــه جــواز فعالیــت شــرکت لوژســتیکی،تجارتی را دارند 
تقاضــا بعمــل مــی آیــد کــه از تاریــخ نشــر اعــلان الــی تاریــخ 23/مــی/2023 بــه موسســه مذکــور واقــع ناحیــه چهــارم ســرک ششــم 

کولولــه پشــته خانــه نمــره 4 مراجعــه نمــوده شــرط نامــه را ملاحظــه نمــوده و فــورم داوطلبــی را اخــذ نمایند. 



د هرات ښاروالۍ مسوولین وایي، چې 
روان کال په دغه ښار کې ۵۰ پروژې 
ترلاس لاندې لري، چې په بشپړېدو 

سره به یې د ښار بڼه بدله شي.
د هرات ښاروالۍ ویاند محمد ناصر 

آرمل وویل، چې پــه دغو پروژو کې 
څلور لویــې پروژې چــې په کې د 
کانالونو او سړکونو جوړول شامل دي، 

پلې کېږي.
آرمل زیاته کړه، چې روان کال په دغه 

ولایت کــې د دغــه ادارې عواید یو 
میلیارد او ۸ میلیونه اټکل شوي، چې 
له دې جملې څخــه به ۷۱۵ میلیونه 

افغانۍ په بېابېلو پروژو ولګول شي.
نوموړي وویل، چې د روان کال له پیله 
تر دې دمه دغه ښاروالۍ ۱۲۰ میلیونه 

افغانۍ عواید راټول کړي دي.

Wednesday 17  May  2023 /  Established: 1995  / 2nd Season  /  Vol: 182     

Shariat
Published by

Islamic Emirate of Afghanistan
M. Ebrahim Nabil ، Director of Gov.dailies

0782080666
 Chief Editor : Farooq Ghaljai/ 0778635852 

شریعت
د لیکوال هیئت تر نظر لاندې

د دولتي ورځپاڼو عمومي رئیس: 
م محمد ابراهیم نبیل  0782080666

مسؤل مدیر:   فاروق غلجی/ 0778635852
info@shariatdaily.com           د شریعت برېښنا لیک:     

پته: د بهرنیو چارو وزارت ته مخامخ - د اطلاعاتو او کلتور وزارت نوې ودانۍ

یع و شکایات:    0776788447     /      0793531513 شماره توز
Email: info@shariatdaily.com

WWW.shariatdaily.com ویب سایت:

درانیدرانی

په ختیځ زون کې د ملي دفاع وزارت 
له لوري د وسلو راټولولو ټاکل شوي 
کمېسیون د کونړ په دانګام کې ۳۳ 
میله ســپکې وســلې او ګڼ شمېر 

نظامي تجهیزات نیولي دي.

د ۲۰۱ خالد بن ولید قول اردو ویاند 
مولوي وحیداللــه محمدي وویل، 
چــې په ختیــځ زون کې د وســلو 
راټولولــو کمېســیون رییس مولوي 

سعیدالله رضوان او ...  7مخ

د پکتیا د برېښــنا ریاست مسوولین 
وایي چې تېر ۱۴۰۱ لمریز کال کې 
یې ۲۰۰ میلیونه افغانۍ عواید راټول 
کړي چــې د وړم کال پــه پرتله څو 
برابره زیاتوالی ښــیي. د دغه ولایت 
د برېښنا رئیس مولوي سید انور شاه 
وویــل، چې یاد شــمېر عواید یې د 
برېښــنا پېرېدونکو بېلونو، د مېترونو 
وېش او نــورو درکونو څخه راټول او 

د دولت خزانې ته یې سپارلي دي.
ورتــه مهال د دغه ولایت د برېښــنا 

پیرېدونکي بیــا وایي چې د پخوا په 
پرتله پــه دې ولایت کې د برېښــنا 
پرچــاوی ســتونزه حل شــوې خو 
یو شــمېر بیا د برېښــنا لوړو بېلونو 
شــکایت لــري، د دوی پــه وینا د 
برېښــنا لګښــت یې کم خو بېلونه 
یې لوړ راځي. خو د برېښنا ریاست 
مســوولین بیا وایي چې د برېښــنا 
بېلونه د پېرېدونکو لګښــت او مېتر 
کې ثبت شــوې اندازې تــه په کتو 

لیکل کېږي.

ده تن در پیوند به ســرقت از ســوی 
پولیس کابل، بازداشت شدند.

دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه کابل 
دیروز با نشر این خبر گفت: پولیس 
حوزه سوم قومندانی امنیه کابل ده تن 

را به اتهام سرقت بازداشت نمودند.
بازداشت شدگان در مناطق مختلف 
شهر کابل دســت به سرقت مبایل، 
پــول و دیگر وســایل می زدند که از 
طــرف نیروهــای امنیتی دســتگیر 

شدند.

د کــور او ښــار جوړولــو وزارت 
نعماني  حمدالله  شــېخ  سرپرست 
پــرون په خپــل کاري دفتــر کې د 
افغانســتان لپــاره د چین له ســفیر 
وانګ یوو ســره وکتل او په بېا بېلو 
ودانیزو موضوعاتو یې خبرې وکړې.
نعمانــي په ځانګــړې توګه په کابل 
کې د نیله باغ پروژې د په ټپه ولاړو 
چــارو د بیا پیل او ســرته رســولو 

غوښتنه وکړه.
نومــوړي زیاته کړه، چې اســامي 

امارت د یادې پروژې اړوند 7مخ 

د ســټنډرډ ملي ادارې پــه کندهار کې د 
هغه شرکتونو د تړلو خبر ورکړی، چې بې 
کیفیته تېل به یې پلورل. یادې ادارې د یوې 
خبرپاڼې په خپرولو ســره ویلي، چې تړل 
شویو شــرکتونو به د کندهار ښار پر پمپ 
سټېشنونو بې کیفیته تېل پلورل. د سرچینې 
د مالوماتو له مخې، له تېرې یوې میاشتې 
راهیســې په کندهار کې لســګونه پمپ 
سټېشنونه د بې کیفیته تېلو د پلورلو په تور 
تړل شــوي دي. د یادونــې وړ ده، چې د 
ســټنډرډ ملي ادارې تر دې وړاندې هېواد 
تــه د بې کیفیته تېلو د واردېدو د مخنینوي 
په موخه سلګونه ټانکره بې کیفیته تېل بېرته 

اړوندو هېوادونو ته مسترد کړي دي.

تظاهرات گسترده علیه رژیم 
صهیونیستی در پاکستان

مزار شریف کې سړک رغېږي

یک فروند طیاره نوع سوپر توکانو فعال شد

توقیف خانه ولسوالی سروبی کابل 
دوباره فعال شد

بازداشت ۴ تن در پیوند به سرقت موتر

سلګونه کډوال هېواد ته راستانه شوي

کونړ کې لسګونه میله وسلې ونیول شوې

مولانا فضل الرحمــان، رهبر حزب 
جمعیت علمای اســام پاکستان با 
ســخنرانی در میان اجتماع هزاران تن 
از هــواداران خودش گفته اســت که 
تاش لابی صهیونیستی در پاکستان 
به جایی نخواهد رسید زیرا این کشور 
هرگز تســلیم توطئه ســازش با رژیم 

صهیونیستی اسرائیل نمی شود.
به نقــل از »آوا«: فضل الرحمان طی 
یک سخنرانی در میان اجتماع هزاران 
نفری هواداران خود مقابل ساختمان 
دیوان عالی در شهر اسام  آباد، گفت:  
در گذشــته تاش هایــی در داخــل 

پاکستان برای تبانی با...   ص7

د مزار شریف ښــاروالۍ مسوولین 
وایي، چې د دغه ښــار د دویمې او 
درېیمې ناحیې اړوند ســیمه کې د 
۱۲ میلیونو افغانیو په لګښــت د یوه 

سړک د پخولو چارې پیل شوې.

دغه ســړک د مزارشــریف ښــار د 
درېیمــې او دویمې ناحیو تر منځ د 
روضې شمال لور ته د مزار مال زېر 
زمیني ســړک پورې د ۲۲۰ مترو په 

اوږدوالي سره غځېدلی،  7مخ

انجینیــری وزارت دفاع ملی  تیــم 
ســوپرتوکانو  نوع  طیاره  فروند  یک 
را ترمیم و فعال کردند.وزارت دفاع 
ملی دیــروز با نشــر تویتی گفت: 
ســوپرتوکانو  نوع  طیاره  فروند  یک 

A-2٩ با تاش های تیم انجینیری 
لــوای هوایی مزارشــریف ترمیم و 
آماده پرواز گردید.لوای هوایی مزار 
 نیزچند فروند طیاره  را 

ً
شــریف قبا

ترمیم و آماده و پرواز ساخته است.

افغانستان  امور زندان های  اداره تظیم 
از فعال شــدن دوباره ی توقیف خانه 

ولسوالی سروبی، خبر می دهد.
این اداره، دیروز با نشر خبرنامه یی گفت 
که با فعال شــدن این مکان، مشکل 

نبود توقیفخانه برای محبوســین حل 
شده است.  پیش از این، محبوسین، 
توقیف خانه های  به  ولسوالی سروبی 
مرکزی ولایت کابل منتقل و نگهداری 

می شدند.

شریعت: چهار تن در پیوند به سرقت، از 
سوی موظفین ریاست استخبارات لغمان 
گرفتار شــدند.دفتر مطبوعاتی ریاســت 
عمومی استخبارت دیروز با نشر این خبر 
گفت: مؤظفین ریاست استخبارات لغمان 

چهار تن را که می خواســتند یک موتر را 
از شاهراه کابل جال آباد سرقت نمایند، 
بازداشــت نمودند.از نزد افراد گرفتار شده 
دو میل تفنگچه، یک پایه مخابره، دستبند و 

لباس های نظامی بدست آمده است.

د کندهار ســیمه ییز مسوولین وایي، 
چې تېرو دریو ورځو کې د دغه ولایت 
د سپین بولدک له لارې هېواد ته ۸۶۰ 
کډوال را ستانه شــوي دي. مسؤلین 
وایي، چې په تېــرو دریو ورځو کې د 
دغه ولایت د ســپین بولدک له لاري 
۱۴۲ کورنۍ، چې۸۶۰ تنه کېږي له 
پاکستان څخه هېواد ته راستانه شوي 

دي. د مسؤلینو په خبره، یادې کورنۍ 
د مرستو او اړینو توکو تر لاسه کولو په 
موخه UNHCR او IOM موسسو ته 

ور پېژندل شوې دي.
باید وویل شــي، چې له دې وړاندې 
هم  ســپین بولدک له لارې سلګونه 

کورنۍ هېواد ته راستنې شوې وې.

د پکتیا برېښنا ریاست ۲۰۰میلیونه افغانۍ 
عواید راټول کړي

بازداشت ۱۰ تن به 
اتهام سرقت در کابل 

د بامیانو د ټولګټو چارو 
ریاست مسوولین وایي، 
چې په دغه ولایت کې د 
بامیانو – دایکنډي ترمنځ 
بیارغولــو  د  ســړک  د 

چارې پیل شوې.
د دغه ولایــت د ټولګټو 

عبدالخالق  مولــوي  رییــس  چارو 
حقمل وویل، چې دغه ســړک د ۴۱ 
کیلومترو پــه اوږدوالي د قوناق کوتل 
څخه پیل شوې، چې په جوړېدو سره 
به یې د تګ – راتګ پر وړاندې شــته 

ستونزې حل شي.
حقمل زیاته کړه، چې د دغه ســړک 
د بیارغولو چارې بــه د دغه ولایت د 
ټولګټو چارو ریاســت د ماشینرۍ په 

واسطه ترسره شي.

د کنــدز د ســرحدونو، قومونو او 
مســوولین  ریاســت  چارو  قبایلو 
په دغــه ولایت کــې د ۴۰ قومي 
شــخړو د حل خبر ورکوي. د دغه 
او  قومونو  ولایــت د ســرحدونو، 
قبایلو چارو رییس مولوي احســان 
اللــه ثاقــب وویل، چې پــه دغه 
ولایت کې د حکومتي مســوولینو 
منځګړیتوب  په  مشــرانو  قومي  او 
۴۰ شــخړې حل شوې دي. ثاقب 

زیاته کړه، چې پــه یاد ولایت کې 
ماشومانو  مېشــتو  د سرحدونو  یې 
او ځوانانو تــه د زده کړو زمینه هم 

برابره کړې ده.
هېــره دې نه وي، چې د اســامي 
امارت په راتګ ســره په هېواد کې 
د ځایي مسوولینو او قومي مخورو 
په منځګړیتوب لسګونه دښمنۍ او 

شخړې حل شوې دي.

 د بامیانو – دایکنډي سړک 
د بیارغولو چارې پیل شوې

کندز کې لسګونه قومي شخړې حل شوې

وانګ یو: د چین او افغانستان ترمنځ د سیاسي او 
اقتصادي اړیکو د لا پیاوړتیا هڅې کوو

کندهار کې د بې کیفیته 
تېلو شرکتونه وتړل شول

 کندز کې د ۲۰۰ معتادینو
 درملنه شوې 

شبرغان ښار په 
څیراغونوروښانېږي

 خطوط حمل  و نقل )کارگوی( هوایی
 و زمینی افغانستان را با آسیای مرکزی وصل می کند

بازرگانان:

هرات ښار کې ۵۰ پروژې پلې کېږي

د بغان د اطاعاتو او کلتور ریاست د 
فرهنګ او ګرځندوی آمریت له لوري 
د دې ولایــت په  مرکز پلخمري  کې 
یوه قلعه او دوه تپې چې  اوږده تاریخي 

مخینه لري کشف او سروې شول.
د دغــه ولایت د اطاعاتــو او کلتور 
ریاســت مســؤلین وایــي، چې  د  
پلخمري په پوزه ایشان سیمه کې یې 
کهنه قلعه، په شــیخ علي سیمه کې 
د خاکي تپه او د پلخمري په حســین 

خېلو کې د عمرخېلو تپه کشــف او 
سروې کړه.د مسؤلینو په وینا، د  کهنه 
قلعــې تاریخ د کوشــانیانو په دورې 

پورې او دغه راز د خاکي او عمرخېلو 
د تپــو تاریخ تر اســام د مخه زمانو 

پورې تړاو لري.

بغلان کې درې لرغونې سیمې کشف شوې

د کندز د عامې روغتيا رياست 

د روږدو کســانو د ۸۰ بسريز 

روغتون مســوولین وايي، چې 

په دغه ولایت کې په تېرو دریو 

میاشــتو کې په نشــه يي توکو 

درملنه  کســانو   ۲۰۰ روږدو  د 

کړې ده.

د دغــه روغتــون مســؤلینو په 

وینا، چــې په تېرو ۳ میاشــتو 

کې ۲۰۰ تنه په نشــه يي توکو 

روږدي کســان لــه ۴۵ ورځو 

درملنې وروســته خپلو کورونه 

اوس هم  او  ته ســتانه شــوي 

۹۰ تنه په دغــه روغتون کې تر 

درملنې لاندې دي.

څو  کــې  حــال  همــدې  پــه 

روږدو کســانو لــه لــه خپلې 

درملنې خوښــي ښــيي او دې 

 برخه کــې د ځایي مســوولینو

 هڅې ستایي.

د شبرغان ښــاورالۍ مسوولین وایي، 
چې د دغه ښار لمریز څراغونه د ښار 
د برېښنا له سیسټم سره نښلول کېږي.

د شبرغان ښاروال مولوي جبیب الله 
قانع وویل، چې هغه لمریزې برېښنا 
سیســټم چې د تېر حکومت له خوا 
په ښــار کې د ٣0 میلیونه افغانیو په 
لګښــت نصب شــوی و، مثبته او د 
قناعت وړ پایله نه لري، نو له همدې 
امله بــه د ښــاروالۍ اداره بېرته دغه 
څراغونه د جوزجان د برېښنا ادارې په 
همکارۍ د ښار د برېښنا له ...  7مخ

شماری از بازرگانان کشور می گویند 
که افتتاح خطوط حمل و نقل هوایی 
و زمینی گام موثر در زمینه انتقالات 
کالاهای تجاری اســت که می تواند 

افغانستان را به کشورهای...  ص2

به  منظور رســیدگی  به  شــریعت: 
تحصیات  نهاد هــای  مشــکات 
عالی خصوصی، نشست کمیسیون 
مشــترک »حل مشکات نهاد های 
تحصیات عالــی خصوصی«  در 
وزارت تحصیــات عالــی برگزار 

شد. 
در ایــن نشســت شــاکر وحیدی 
اعتباردهی  رئیس تضمین کیفیت و 
وزارت تحصیــات عالــی متعهد 
شــد که این وزارت در تاش است 

نهاد های  در  موجود  مشــکات  تا 
تحصیلــی خصوصی رفع شــود و 
کیفیت اعتبار، بیشــتر از پیش ارتقا 

بیابد. 
در  کمیســیون  اعضای  همچنــان 
مورد طــرح امتحان تثبیت ســویه 
نهادهای  از  شــده  فارغ  محصان 
که پوهنځی ها و دیپارتمنت های آن 
 مسدود 

ً
جواز فعالیت نداشته و فعا

شــده اســت و نیز روی چگونگی 
از  دوباره شــماری  فعالیــت  آغاز 
نهاد هــای تحصیلــی خصوصــی 

بحث و تصامیم اتخاذ شد.

در نتیجه ی واژگون شــدن موتر حامل 
جنازه در بغــان، یک کــودک جان 
باخت. ایــن رویداد روز گذشــته در 
گولایی سنگ ســراخ ولسوالی دوشی 
هنگامی رخ داد که موتر حامل جنازه، 

از جاده منحرف و به دریا سقوط کرد.
سخنگوی  برهانی،  شیراحمد  مولوی 
پولیس بغــان می گوید کــه در این 

رویداد، یک کودک جانش را از دست 
داد.

گفته می شود، پیکر بی جان مرد متوفا 
در دریا ناپدید شــده و تاش ها برای 
ردیابی و برون کشــیدن آن تا کنون به 

جایی نرسیده است.
این موتر حامل جسد، از کابل به سوی 

تخار روان بود که واژگون شد.

کیفیت و اعتبار نهادهای تحصیلی خصوصی ارتقاء می یابد در سقوط  موتر حامل جنازه در بغلان؛

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!
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Daily

 یک کودک جان باخت و میت
 ناپدید است


